Уголовное дело №1-428-2025

ПРИГОВОР

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Курск 17 апреля 2025 года 

Ленинский районный суд г.Курска в составе:

судьи Шихвердиева В.А.,

с участием государственного обвинителя Бойченко Т.Н., 

при секретаре Корнееве В.В., 

подсудимого ФИО27,

защитника – адвоката Залогина С.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО27 

<

данные изъяты>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч.2 ст. 171.3 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО27 совершил закупку, хранение этилового спирта и производство, хранение алкогольной продукции без соответствующей лицензии в случаях, если такая лицензия обязательна, в особо крупном размере, при следующих обстоятельствах. 

В период времени примерно с ДД.ММ.ГГГГ года по ДД.ММ.ГГГГ ФИО27 достоверно стало известно, что неустановленное по делу лицо, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, при отсутствии сопроводительных документов, удостоверяющих легальность производства и оборота этилового спирта, осуществляет незаконную продажу этилового спирта из пищевого сырья, расфасованного в полимерные емкости.

Правовые основы производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции в Российской Федерации установлены Федеральным законом от 22.11.1995 № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции». 

В соответствии с пунктом 1 статьи 2 Федерального закона от 22.11.1995 №171-ФЗ, этиловый спирт - спирт, произведенный из пищевого или непищевого сырья, в том числе денатурированный этиловый спирт, фармацевтическая субстанция спирта этилового (этанол), головная фракция этилового спирта (отходы спиртового производства), спирт-сырец, спирты винный, виноградный, дистилляты винный, виноградный, плодовый, коньячный, кальвадосный, висковый. 

В соответствии с пунктом 7 статьи 2 Федерального закона от 22.11.1995 №171-ФЗ, алкогольная продукция - пищевая продукция, которая произведена с использованием или без использования этилового спирта, произведенного из пищевого сырья, и (или) спиртосодержащей пищевой продукции, с содержанием этилового спирта более 0,5 процента объема готовой продукции, за исключением пищевой продукции в соответствии с перечнем, установленным Правительством Российской Федерации. 

В соответствии с пунктом 2 статьи 10.2 Федерального закона от 22.11.1995 №171-ФЗ, этиловый спирт, алкогольная и спиртосодержащая продукция, оборот которых осуществляется при полном или частичном отсутствии сопроводительных документов, указанных в пункте 1 статьи 10.2 Федерального закона от 22.11.1995 №171-ФЗ, считаются продукцией, находящейся в незаконном обороте.

Согласно пункта 1 статьи 18 Федерального закона от 22.11.1995 №171-ФЗ, лицензированию подлежат виды деятельности по производству и обороту этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, к которым согласно пункта 2 статьи 18 Федерального закона от 22.11.1995 №171-ФЗ, относятся: производство, хранение и поставки произведенного этилового спирта; производство, хранение и поставки произведенной алкогольной и спиртосодержащей пищевой продукции; хранение этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей пищевой продукции; закупка, хранение и поставки алкогольной и спиртосодержащей продукции; перевозки этилового спирта и нефасованной спиртосодержащей продукции с содержанием этилового спирта более 25 процентов объема готовой продукции. 

В соответствии с пунктом 1 Положения о Федеральной службе по регулированию алкогольного рынка, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 24 февраля 2009 г. №154 «О Федеральной службе по регулированию алкогольного рынка», Федеральная служба по регулированию алкогольного рынка (Росалкогольрегулирование) является федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по контролю за производством и оборотом этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, по надзору и оказанию услуг в этой сфере.

В соответствии с пунктом 5.3.2 Положения о Федеральной службе по регулированию алкогольного рынка, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 24 февраля 2009 г. №154 «О Федеральной службе по регулированию алкогольного рынка», Федеральная служба по регулированию алкогольного рынка осуществляет полномочия по лицензированию производства и оборота этилового спирта, алкогольной (за исключением розничной продажи) и спиртосодержащей продукции.

В соответствии с пунктом 2 Положения о Федеральной службе по регулированию алкогольного рынка, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 24 февраля 2009 г. №154 «О Федеральной службе по регулированию алкогольного рынка», Федеральная служба по регулированию алкогольного рынка находится в ведении Министерства финансов Российской Федерации.

В соответствии с подпунктом 5.2.8(2) Положения о Министерстве финансов Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 2004 г. №329, Министерство финансов Российской Федерации разрабатывает: акты, устанавливающие цены, не ниже которых осуществляются закупка (за исключением импорта), поставки (за исключением экспорта) и розничная продажа алкогольной продукции; акты, устанавливающие цены, не ниже которых осуществляются закупка (за исключением импорта) и поставки (за исключением экспорта) этилового спирта (за исключением биоэтанола).

В соответствии с Приказом Министерства финансов Российской Федерации от 07.10.2020 №233н, установлена цена, не ниже которой осуществляются закупка (за исключением импорта), поставка (за исключением экспорта) этилового спирта, произведенного из пищевого сырья.

Так, в период времени примерно с ДД.ММ.ГГГГ года по ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории 

<

адрес>, ФИО27 умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, без регистрации в качестве юридического лица и без специального разрешения (лицензии) решил закупать у неустановленного лица этиловый спирт с целью его последующего хранения, а также последующего использования закупленного этилового спирта для незаконного производства и хранения алкогольной продукции.

После чего, в период времени примерно с ДД.ММ.ГГГГ года по ДД.ММ.ГГГГ ФИО27, находясь на территории 

<

адрес>, реализуя свой преступный умысел, направленный на закупку, хранение этилового спирта и производство, хранение алкогольной продукции без соответствующей лицензии в особо крупном размере, действуя из корыстных побуждений, руководствуясь мотивом незаконного обогащения, разработал преступный план, в соответствии с которым он должен был:

- приобретать у неустановленного лица этиловый спирт для его последующего хранения, а также последующего использования этилового спирта для производства и хранения алкогольной продукции, без соответствующей лицензии;

- хранить приобретенный у неустановленного лица этиловый спирт в заранее подысканном им арендуемом нежилом помещении по адресу: 

<

адрес> принадлежащим ФИО5, не осведомленной о преступных целях использования ФИО27 нежилого помещения, для последующего производства и хранения алкогольной продукции без соответствующей лицензии, в особо крупном размере;

- производить в арендуемом им нежилом помещении по адресу: 

<

адрес>, на основе ранее приобретенного у неустановленного лица этилового спирта алкогольную продукцию без соответствующей лицензии в особо крупном размере; 

- хранить в арендуемом им нежилом помещении по адресу: 

<

адрес>, произведенную им на основе ранее приобретенного у неустановленного лица этилового спирта без соответствующей лицензии алкогольную продукцию без соответствующей лицензии в особо крупном размере;

- привлекать к транспортировке произведенной им на основе ранее приобретенного у неустановленного лица этилового спирта без соответствующей лицензии, алкогольную продукцию без соответствующей лицензии в особо крупном размере иных лиц, при этом не осведомляя их о своих преступных намерениях. 

В связи с чем, в период времени примерно с ДД.ММ.ГГГГ года по ДД.ММ.ГГГГ ФИО27 умышленно, преследуя корыстную цель незаконного обогащения, нарушая законодательство РФ в сфере государственного регулирования оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, действуя во исполнение своего преступного умысла, направленного на закупку, хранение этилового спирта и производство, хранение алкогольной продукции без соответствующей лицензии в особо крупном размере, приобрел у неустановленного по делу лица, при отсутствии сопроводительных документов, удостоверяющих легальность производства и оборота этилового спирта, этиловый спирт из пищевого сырья, расфасованный в полимерные емкости.

Далее ФИО27 в период времени примерно с ДД.ММ.ГГГГ года по ДД.ММ.ГГГГ, умышленно, преследуя корыстную цель незаконного обогащения, нарушая законодательство РФ в сфере государственного регулирования оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, действуя во исполнение преступного умысла, направленного на закупку, хранение этилового спирта и производство, хранение алкогольной продукции без соответствующей лицензии в особо крупном размере, при неустановленных в ходе предварительного следствиях обстоятельствах приискал и поместил в заранее подысканное и арендованное им нежилое помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес>, принадлежащее ФИО5, не осведомленной о преступных целях использования ФИО27 нежилого помещения, полимерные емкости объемом 30 л каждая, для последующего их использования для незаконного хранения и производства без соответствующей лицензии алкогольной продукции в особо крупном размере, средства укупорки указанных полимерных емкостей для последующего розлива в них произведенной алкогольной продукции без соответствующей лицензии в особо крупном размере, а также при неустановленных в ходе предварительного следствиях обстоятельствах приискал и поместил в вышеуказанное помещение оборудование, с использованием которого в тот же период времени в нежилом помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, осуществил необходимые наладочные работы для производства алкогольной продукции без соответствующей лицензии. 

Далее, в период времени примерно с ДД.ММ.ГГГГ года по ДД.ММ.ГГГГ ФИО27 умышленно, преследуя корыстную цель незаконного обогащения, нарушая законодательство РФ в сфере государственного регулирования оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, действуя во исполнение своего преступного умысла, направленного на закупку, хранение этилового спирта и производство, хранение алкогольной продукции без соответствующей лицензии в особо крупном размере, заранее подыскал на территории 

<

адрес> неустановленное по делу лицо, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, осуществляющее незаконную продажу и перевозку этилового спирта, расфасованного в полимерные емкости, при отсутствии сопроводительных документов, удостоверяющих легальность производства, оборота и перевозки этилового спирта, после чего в указанный период времени ФИО27, умышленно, преследуя корыстную цель незаконного обогащения, нарушая законодательство РФ в сфере государственного регулирования оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, продолжая действовать во исполнение своего преступного умысла, направленного на закупку, хранение этилового спирта и производство, хранение алкогольной продукции без соответствующей лицензии в особо крупном размере, посредством сайта «Avito» связался с неустановленным лицом, осуществляющим незаконную продажу и перевозку этилового спирта, расфасованного в полимерные емкости, договорился с ними об объеме этилового спирта, планируемого к закупке, его стоимости, дате и времени отгрузки. 

В тот же период времени, ФИО27, находясь в арендованном им нежилом помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, лично осуществил оплату неустановленному лицу наличными денежными средствами закупленного объема этилового спирта. 

В период времени примерно с ДД.ММ.ГГГГ года по ДД.ММ.ГГГГ ФИО27 умышленно, преследуя корыстную цель незаконного обогащения, нарушая законодательство РФ в сфере государственного регулирования оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, действуя во исполнение своего преступного умысла, направленного на закупку, хранение этилового спирта и производство, хранение алкогольной продукции без соответствующей лицензии в особо крупном размере, хранил приобретенный им этиловый спирт крепостью 95% об., расфасованный в не менее 54 пластиковых емкостях объемом 10 л каждая, общим объемом 540 л с целью его последующего использования для производства алкогольной продукции и ее хранения без соответствующей лицензии, при этом привлекая к погрузке и разгрузке ФИО18 и ФИО19, неосведомленных о преступных намерениях ФИО27, и не принимавших участия в преступной деятельности последнего, а также с использованием не менее 662 пластиковых емкостей объемом 30 л каждая, и помещенного им заранее оборудования в арендованном им нежилом помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, незаконно произвел алкогольную продукцию без соответствующей лицензии на основе этилового спирта, произведенного из пищевого сырья, разливая ее в заранее приобретенные им полимерные емкости, добавляя при этом воду, красители и ароматизаторы, после чего полученную им алкогольную продукцию крепостью 4,0-8,0% об. разливал в пластиковые емкости объемом 30 л каждая, без какой-либо маркировки, укупорил их крышками, а всего произвел не менее 662 пластиковых канистры общим объемом 19860 л крепостью 4,0-8,0 % об. без соответствующей лицензии в целях хранения, которые хранил по вышеуказанному адресу до 17:00 час. ДД.ММ.ГГГГ, то есть до момента обнаружения сотрудниками правоохранительных органов.

В период времени с 17:00 час. ДД.ММ.ГГГГ по 03:30 час. ДД.ММ.ГГГГ в ходе производства следственного действия – осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, этиловый спирт и алкогольная продукция без соответствующей лицензии изъяты сотрудниками правоохранительных органов, а именно: 

1) 4 пластиковых канистры объёмом 30 литров каждая под видом алкогольной продукции «Ром Кофе» крепостью 4,0-8,0%;

2) 55 пластиковых канистр объёмом 30 литров каждая под видом алкогольной продукции «Клубника-банан» крепостью 4,0-8,0%;

3) 5 пластиковых канистр объёмом 30 литров каждая под видом алкогольной продукции «Фейхоа» крепостью 4,0-8,0%;

4) 6 пластиковых канистр объёмом 30 литров каждая под видом алкогольной продукции «Шампань мандарин» крепостью 4,0-8,0%;

5) 11 пластиковых канистр объёмом 30 литров каждая под видом алкогольной продукции «Лимончелло» крепостью 4,0-8,0%;

6) 4 пластиковых канистры объёмом 30 литров каждая под видом алкогольной продукции «Вишня миндаль» крепостью 4,0-8,0%;

7) 5 пластиковых канистр объёмом 30 литров каждая под видом алкогольной продукции «Отдых на пляже» крепостью 4,0-8,0%;

8) 18 пластиковых канистр объёмом 30 литров каждая под видом алкогольной продукции «Мохито-клубника» крепостью 4,0-8,0%;

9) 17 пластиковых канистр объёмом 30 литров каждая под видом алкогольной продукции «Сидр яблочный» крепостью 4,0-8,0%;

10) 6 пластиковых канистр объёмом 30 литров каждая под видом алкогольной продукции «Дыня» крепостью 4,0-8,0%;

11) 12 пластиковых канистр объёмом 30 литров каждая под видом алкогольной продукции «Акварель» крепостью 4,0-8,0%;

12) 37 пластиковых канистр объёмом 30 литров каждая под видом алкогольной продукции «Смородина» крепостью 4,0-8,0%;

13) 6 пластиковых канистр объёмом 30 литров каждая под видом алкогольной продукции «Ананас» крепостью 4,0-8,0%;

14) 18 пластиковых канистр объёмом 30 литров каждая под видом алкогольной продукции «Апероль» крепостью 4,0-8,0%;

15) 18 пластиковых канистр объёмом 30 литров каждая под видом алкогольной продукции «Гранат-малина» крепостью 4,0-8,0%;

16) 13 пластиковых канистр объёмом 30 литров каждая под видом алкогольной продукции «Грейпфрут» крепостью 4,0-8,0%;

17) 20 пластиковых канистр объёмом 30 литров каждая под видом алкогольной продукции «Бабл-Гам» крепостью 4,0-8,0%;

18) 18 пластиковых канистр объёмом 30 литров каждая под видом алкогольной продукции «Конфети» крепостью 4,0-8,0%;

19) 13 пластиковых канистр объёмом 30 литров под видом алкогольной продукции «Шампань розовый» крепостью 4,0-8,0%;

20) 48 пластиковых канистр объёмом 30 литров каждая под видом алкогольной продукции «Малин-мята» крепостью 4,0-8,0%;

21) 14 пластиковых канистр объёмом 30 литров каждая под видом алкогольной продукции «Арбуз» крепостью 4,0-8,0%;

22) 16 пластиковых канистр объёмом 30 литров каждая под видом алкогольной продукции «Голубая лагуна» крепостью 4,0-8,0%;

23) 90 пластиковых канистр объёмом 30 литров каждая под видом алкогольной продукции «Мохито» крепостью 4,0-8,0%;

24) 55 пластиковых канистр объёмом 30 литров каждая под видом алкогольной продукции «Виски-кола» крепостью 4,0-8,0%;

25) 20 пластиковых канистр объёмом 30 литров каждая под видом алкогольной продукции «Арбуз-дыня» крепостью 4,0-8,0%;

26) 5 пластиковых канистр объёмом 30 литров каждая под видом алкогольной продукции «Арбуз-банан» крепостью 4,0-8,0%;

27) 20 пластиковых канистр объёмом 30 литров каждая под видом алкогольной продукции «Манго» крепостью 4,0-8,0%;

28) 20 пластиковых канистр объёмом 30 литров каждая под видом алкогольной продукции «Пина колада» крепостью 4,0-8,0%;

29) 8 пластиковых канистр объёмом 30 литров каждая под видом алкогольной продукции «Черная вишня» крепостью 4,0-8,0%;

30) 4 пластиковые канистры объёмом 30 литров каждая под видом алкогольной продукции «Силка» крепостью 4,0-8,0%;

31) 37 пластиковых канистр объёмом 30 литров каждая под видом алкогольной продукции «Шампань» крепостью 4,0-8,0%;

32) 10 пластиковых канистр объёмом 30 литров каждая под видом алкогольной продукции «Персик» крепостью 4,0-8,0%;

33) 1 пластиковая канистра объёмом 30 литров каждая под видом алкогольной продукции «Китайский император» крепостью 4,0-8,0%;

34) 1 пластиковая канистра объёмом 30 литров каждая под видом алкогольной продукции «Энерджи» крепостью 4,0-8,0%;

35) 1 пластиковая канистра объёмом 30 литров каждая под видом алкогольной продукции «Цветущая сакура» крепостью 4,0-8,0%;

36) 2 пластиковые канистры с жидкостью зеленого цвета крепостью 4,0-8,0% объемом 30 литров;

37) 12 пластиковых канистр с жидкостью красного цвета крепостью 4,0-8,0% объемом 30 литров;

38) 2 пластиковые канистры с жидкостью желтого цвета крепостью 4,0-8,0% объемом 30 литров;

39) 3 пластиковые канистры с жидкостью голубого цвета крепостью 4,0-8,0% объемом 30 литров;

40) 6 пластиковых канистр с жидкостью темного цвета крепостью 4,0-8,0% объемом 30 литров;

41) 1 пластиковая канистра с жидкостью прозрачного цвета крепостью 4,0-8,0% объемом 30 литров;

42) 54 пластиковых канистры объёмом 10 литров каждая с жидкостью крепостью 95%.

Таким образом, в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, всего изъято 662 пластиковые канистры объемом 30 л каждая общим объемом 19860 л алкогольной продукции крепостью 4,0-8,0% об. и 54 пластиковых канистры объемом 10 л каждая общим объемом 540 л этилового спирта крепостью 95% об. 

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, изъятая из нежилого помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, жидкость в бутылках является спиртосодержащей. 

1. Представленная на экспертизу жидкость в бутылках является спиртосодержащей.

Представленная на экспертизу жидкость объект № соответствует требованиям, предъявляемым к спирту этиловому питьевому. 

2. Крепость анализируемой жидкости в бутылках составила: 4,0-8,0 % об (объекты №№1-12, 14-16, 17-39, 44-49, 52-114); 95% об. (объект №115).

3. Жидкость из бутылок изготовлена на основе спирта этилового, в качестве микропримесей содержит метиловый спирт – 0,003% об., а также неидентифицируемые компоненты (объекты №№1-12, 14-16, 17-39, 44-49, 52-114). Представленная на экспертизу жидкость объект №115 является спиртом этиловым питьевым, в качестве микропримесей содержит метиловый спирт – 0,003% об.

4. Жидкость из бутылок (объекты №№1-12, 14-16, 17-39, 44-49, 52-114) изготовлена на основе спирта этилового питьевого. Представленная на экспертизу жидкость объект №115 является спиртом этиловым питьевым.

5. Метиловый спирт в данных жидкостях (объекты №№1-12, 14-16, 17-39, 44-49, 52-114, 115) находится в пределах допустимых норм.

6. Диэтилфталат, бензальдегид и денатурирующие добавки (битрекс, кротоновый аль-дегид, бензин/керосин) в исследуемой жидкости из всех бутылок не обнаружены (в пределах чувствительности используемых методов).

7. Жидкость в данных бутылках (объекты №№1-12, 14-16, 17-39, 44-49, 52-115) содержит компоненты, характерные для этилового спирта, произведенного из пищевого сырья, компоненты, не характерные для этилового спирта, произведенного из пищевого сырья, в анализируемой жидкости не обнаружены (в пределах чувствительности используемых методов).

Согласно, заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ стоимость алкогольной продукции по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ составила:

1) за 1 пластиковую канистру «Ром Кофе» крепостью 4,0-8,0% объемом 30 литров – 1 869,90 рублей, а за 4 пластиковых канистры – 7 479,60 рублей;

2) за 1 пластиковую канистру «Клубника-банан» крепостью 4,0-8,0% объемом 30 литров — 1 869,90 рублей, а за 55 пластиковых канистр — 102 844,50 рублей;

3) за 1 пластиковую канистру «Фейхоа» крепостью 4,0-8,0% объемом 30 литров — 1 869,90 рублей, а за 5 пластиковых канистр — 9 349,50 рублей;

4) за 1 пластиковую канистру «Шампань мандарин» крепостью 4,0-8,0% объемом 30 литров — 1 869, 90 рублей, а за 6 пластиковых канистр — 11 219,40 рублей;

5) за 1 пластиковую канистру «Лимончелло» крепостью 4,0-8,0% объемом 30 литров — 1869,90 рублей, а за 11 пластиковых канистр — 20 568,90 рублей;

6) за 1 пластиковую канистру «Вишня миндаль» крепостью 4,0-8,0% объемом 30 литров — 1869,90 рублей, а за 4 пластиковых канистры — 7 479,60 рублей;

7) за 1 пластиковую канистру «Отдых на пляже» крепостью 4,0-8,0% объемом 30 литров — 1869,90 рублей, а за 5 пластиковых канистр — 9 349,50 рублей;

8) за 1 пластиковую канистру «Мохито-клубника» крепостью 4,0-8,0% объемом 30 литров — 1869,90 рублей, а за 18 пластиковых канистр — 33 658,20 рублей;

9) за 1 пластиковую канистру «Сидр яблочный» крепостью 4,0-8,0% объемом 30 литров — 1869,90 рублей, а за 17 пластиковых канистр — 31 788,30 рублей;

10) за 1 пластиковую канистру «Дыня» крепостью 4,0-8,0% объемом 30 литров — 1869,90 рублей, а за 6 пластиковых канистр — 11 219,40 рублей;

11) за 1 пластиковую канистру «Акварель» крепостью 4,0-8,0% объемом 30 литров — 1869,90 рублей, а за 12 пластиковых канистр — 22 438,80 рублей;

12) за 1 пластиковую канистру «Смородина» крепостью 4,0-8,0% объемом 30 литров — 1869,90 рублей, а за 37 пластиковых канистр — 69 186,30 рублей;

13) за 1 пластиковую канистру «Ананас» крепостью 4,0-8,0% объемом 30 литров — 1869,90 рублей, а за 6 пластиковых канистр — 11 219,40 рублей;

14) за 1 пластиковую канистру «Апероль» крепостью 4,0-8,0% объемом 30 литров — 1869,90 рублей, а за 18 пластиковых канистр — 33 658,20 рублей;

15) за 1 пластиковую канистру «Гранат-малина» крепостью 4,0-8,0% объемом 30 литров — 1869,90 рублей, а за 18 пластиковых канистр — 33 658,20 рублей;

16) за 1 пластиковую канистру «Грейпфрут» крепостью 4,0-8,0% объемом 30 литров — 1869, 90 рублей, а за 13 пластиковых канистр — 24 308, 70 рублей;

17) за 1 пластиковую канистру «Бабл-Гам» крепостью 4,0-8,0% объемом 30 литров — 1869, 90 рублей, а за 20 пластиковых канистр — 37 398,00 рублей;

18) за 1 пластиковую канистру «Конфетти» крепостью 4,0-8,0% объемом 30 литров — 1869,90 рублей, а за 18 пластиковых канистр — 33 658,20 рублей; 

19) за 1 пластиковую канистру «Шампань розовый» крепостью 4,0-8,0% объемом 30 литров — 1869,90 рублей, а за 13 пластиковых канистр — 24 308,70 рублей;

20) за 1 пластиковую канистру «Малин-мята» крепостью 4,0-8,0% объемом 30 литров — 1869,90 рублей, а за 48 пластиковых канистр — 89 755,20 рублей;

21) за 1 пластиковую канистру «Арбуз» крепостью 4,0-8,0% объемом 30 литров — 1869,90 рублей, а за 14 пластиковых канистр — 26 178,60 рублей;

22) за 1 пластиковую канистру «Голубая лагуна» крепостью 4,0-8,0% объемом 30 литров — 1869,90 рублей, а за 16 пластиковых канистр — 29 918,40 рублей;

23) за 1 пластиковую канистру «Мохито» крепостью 4,0-8,0% объемом 30 литров — 1869,90 рублей, а за 90 пластиковых канистр — 168 291,00 рублей;

24) за 1 пластиковую канистру «Виски-кола» крепостью 4,0-8,0% объемом 30 литров — 1869,90 рублей, а за 55 пластиковых канистр — 102 844,50 рублей;

25) за 1 пластиковую канистру «Арбуз-дыня» крепостью 4,0-8,0% объемом 30 литров — 1869,90 рублей, а за 20 пластиковых канистр — 37 398,00 рублей;

26) за 1 пластиковую канистру «Арбуз-банан» крепостью 4,0-8,0% объемом 30 литров — 1869,90 рублей, а за 5 пластиковых канистр — 9 349, 50 рублей;

27) за 1 пластиковую канистру «Манго» крепостью 4,0-8,0% объемом 30 литров — 1869,90 рублей, а за 20 пластиковых канистр — 37 398,00 рублей;

28) за 1 пластиковую канистру «Пина колада» крепостью 4,0-8,0% объемом 30 литров — 1869,90 рублей, а за 20 пластиковых канистр — 37 398,00 рублей;

29) за 1 пластиковую канистру «Черная вишня» крепостью 4,0-8,0% объемом 30 литров — 1869,90 рублей, а за 8 пластиковых канистр — 14 959,20 рублей; 

30) за 1 пластиковую канистру «Силка» крепостью 4,0-8,0% объемом 30 литров — 1869,90 рублей, а за 4 пластиковых канистры — 7 479, 60 рублей;

31) за 1 пластиковую канистру «Шампань» крепостью 4,0-8,0% объемом 30 литров — 1869,90 рублей, а за 37 пластиковых канистр — 69 186,30 рублей;

32) за 1 пластиковую канистру «Персик» крепостью 4,0-8,0% объемом 30 литров — 1869,90 рублей, а за 10 пластиковых канистр — 18 699,00 рублей;

33) за 1 пластиковую канистру «Китайский император» крепостью 4,0-8,0% объемом 30 литров — 1869,90 рублей, а всего за 1 пластиковую канистру — 1 869,90 рублей;

34) за 1 пластиковую канистру «Энерджи» крепостью 4,0-8,0% объемом 30 литров — 1869,90 рублей, а всего за 1 пластиковую канистру — 1 869,90 рублей; 

35) за 1 пластиковую канистру «Цветущая сакура» крепостью 4,0-8,0% объемом 30 литров — 1869,90 рублей, а всего за 1 пластиковую канистру — 1 869,90 рублей;

36) за 1 пластиковую канистру с жидкостью зеленого цвета крепостью 4,0-8,0% объемом 30 литров — 1869,90 рублей, а за 2 пластиковых канистры — 3 739,80 рублей;

37) за 1 пластиковую канистру с жидкостью красного цвета крепостью 4,0-8,0% объемом 30 литров — 1869,90 рублей, а за 12 пластиковых канистр — 22 438,80 рублей;

38) за 1 пластиковую канистру с жидкостью желтого цвета крепостью 4,0-8,0% объемом 30 литров — 1869,90 рублей, а за 2 пластиковые канистры — 3 739,80 рублей;

39) за 1 пластиковую канистру с жидкостью голубого цвета крепостью 4,0-8,0% объемом 30 литров — 1869,90 рублей, а за 3 пластиковых канистры — 5 609,70 рублей;

40) за 1 пластиковую канистру с жидкостью темного цвета крепостью 4,0-8,0% объемом 30 литров — 1869,90 рублей, а за 6 пластиковых канистр — 11 219,40 рублей;

41) за 1 пластиковую канистру с жидкостью прозрачного цвета крепостью 4,0-8,0% объемом 30 литров — 1869,90 рублей, а всего за 1 пластиковую канистру — 1 869,90 рублей, 

а всего за 662 пластиковые канистры общим объемом 19860 литров — 1 237 873 рубля 80 копеек.

Согласно заключению специалиста № от ДД.ММ.ГГГГ минимальная стоимость спиртосодержащей жидкости крепостью 95% во всех бутылках (540 л) по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ составила 34884 рубля, общая стоимость спиртосодержащей жидкости и алкогольной продукции с учетом заключения № от ДД.ММ.ГГГГ составила 1272757 рублей 80 копеек. 

Таким образом, ФИО27, действуя умышленно, преследуя корыстную цель незаконного обогащения, при вышеуказанных обстоятельствах, в нарушение Федерального закона Российской Федерации «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» №171-ФЗ от 22 ноября 1995 года, в период времени примерно с апреля 2023 года по 21 июля 2023 года, не имея специального разрешения (лицензии) совершил закупку и хранение этилового спирта общим объемом 540 л на сумму 38884 рублей, и производство, хранение алкогольной продукции общим объемом 19860 л на сумму 1237873 рублей 80 копеек, а всего на общую сумму 1272757 рублей 80 копеек, что является особо крупным размером. 

Мотивом совершения ФИО27 преступления, послужили корыстные побуждения последнего, выразившиеся в стремлении к личному обогащению от закупки, хранения этилового спирта и производства, хранение алкогольной продукции без соответствующей лицензии в случаях, если такая лицензия обязательна, в особо крупном размере.

В судебном заседании подсудимый ФИО27 вину по предъявленному обвинению по п. «б» ч.2 ст. 171.3 УК РФ признал в полном объеме, в содеянном раскаялся, и, воспользовавшись правом, предусмотренным ст.51 Конституции РФ, от дачи показаний отказался. 

Из оглашенных в судебном заседании в порядке п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ показаний ФИО27 (т.5 л.д. 194-196), данных им в ходе предварительного следствия, следует, что деятельностью по изготовлению слабоалкогольных напитков и их последующей продажей, а также приобретением этилового спирта он занимался один. Рукописные записи в заказ-наряде «М-110186» выполнены им, они могут означать как произведенную продукцию, так и ароматизаторы для нее. ФИО18 и ФИО19 занимались исключительно погрузкой слабоалкогольных напитков по его заявкам. Производством слабоалкогольных напитков занимался примерно с ДД.ММ.ГГГГ г. Спирт этиловый он приобретал посредством сайта «Авито» у ранее неизвестного ему мужчины по имени ФИО12. Спирт доставляли в арендуемые им нежилые помещения по адресу: 

<

адрес>. Все находящееся имущество в арендуемом им помещении по вышеуказанному адресу принадлежало ему и использовалось исключительно им для производства слабоалкогольных напитков, лимонадов и квасов. 

Вина ФИО27 в совершении преступления при обстоятельствах, указанных в приговоре, подтверждается показаниями свидетелей и другими исследованными в процессе судебного разбирательства материалами дела.

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля ФИО21 в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ (т.2 л.д. 1-5) следует, что на момент исследуемых событий она работала в должности заместитель начальника управления лицензирования, государственного регионального контроля и защиты прав потребителей в Министерстве промышленности, торговли и предпринимательства 

<

адрес> с ДД.ММ.ГГГГ года по адресу: 

<

адрес>. В ее должностные обязанности входит лицензирование розничной продажи алкогольной продукции, региональный контроль за соблюдением обязательных требований хозяйствующими субъектами при осуществлении деятельности розничной продажи алкогольной и спиртосодержащей продукции, защита прав потребителей. В соответствии со ст. 11 ФЗ № 171 «О Государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» от ДД.ММ.ГГГГ производство алкогольной и спиртосодержащей продукции осуществляется исключительно организациями, пиво и пивные напитки, сидр, медовуху могут реализовывать индивидуальные предприниматели. Индивидуальные предприниматели не имеют права заниматься производством алкогольной, продукции так как данный вид деятельности подлежит лицензированию. Лицо которое осуществляет приобретение спиртосодержащей продукции для дальнейшего производства алкогольной и спиртосодержащей продукции, в том числе, слабоалкогольных напитков должен иметь лицензию. Лицензирование не требуется, если этиловый спирт либо другая спиртосодержащая жидкость используется технических или иных целях не связанных с потреблением. В соответствии с ч.2 ст.18 ФЗ № 171 ФЗ № 171 «О Государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» от ДД.ММ.ГГГГ лицензированию подлежит производство хранение, поставки произведенной алкогольной и спиртосодержащей пищевой продукции. Закупка, хранение и поставки алкогольной и спиртосодержащей продукции. Перечисленные лицензии выдаются Федеральной службой по регулированию алкогольного рынка. Алкогольная продукция - это пищевая продукция, которая произведена с использованием либо без использования этилового спирта произведенного из пищевого сырья или спиртосодержащей пищевой продукции с содержанием этилового спирта более 0,5 % объёма готовой продукции, она подразделяется на спиртные напитки (водка, коньяк, вино, бренди и т.п.) и напитки, изготавливаемые на основе пива, сидора и медовухи. Спиртосодержащая пищевая продукция это любые растворы, эмульсии суспензии или сусло с содержанием этилового спирта произведенного из пищевого сырья более 0,5 % объёма произведенной готовой продукции, за исключением алкогольной продукции. Также согласно указанного выше Федерального закона алкогольная и спиртосодержащая продукция должна быть промаркирована федеральными специальными марками, за исключением пива пивных напитков сидра, пуаре и медовухи. В соответствии со ст. 14 указанного ФЗ хозяйствующие субъекты обязаны вести учет объёма произведенной или оборачиваемой продукции в системе «ЕГАИС» - единая государственная информационная система учета оборота алкогольной и спиртосодержащей продукции.

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля ФИО18 в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ (т.2 л.д. 10-16) следует, что в ДД.ММ.ГГГГ года в связи с необходимостью дополнительных финансовых заработков его познакомили с ФИО27, у которого имелся арендуемый им склад по адресу: 

<

адрес>. В данном складе хранилась алкогольная продукция, они разгружали и загружали в грузовые транспортные средства пиво и различные алкогольные напитки с такими названиями как «Мохито», «Бабл-гам», «Виски-кола», «Голубая-лагуна». Постоянно по адресу: 

<

адрес> он не находился. ФИО27 звонил конкретно в тот момент, когда ему необходимы были услуги грузчика и говорил, когда необходимо было подойти. Оплата была почасовая, за 1 час работы грузчиком ФИО27 платил ему 300 рублей, позже он платил по 350 рублей за час работы. ФИО27 всегда рассчитывался с ним наличными денежными средствами. Он видел, что в складских помещениях находились бутылки, канистры, кеги, спирт в канистрах (на канистрах так и было написано спирт), газовые болоны, весы, насосы, этикетки. Куда именно реализовывалась алкогольная продукция ему было неизвестно, он лишь предполагал, что на территории 

<

адрес>, так как на транспортных средствах, в которые они загружали алкогольную продукцию, имелись регистрационные номера с 46 регионом. На алкогольной продукции, которую он загружал в транспортные средства, имелись наклеенные этикетки, на которых было указано наименование напитка, его объём, и мелким шрифтом, насколько он помнит, состав. Вместе с ним работал еще один грузчик ФИО19. При погрузке алкогольной продукции, когда они были с ФИО12 одни, никаких документов или лицензий или сертификатов соответствия для передачи водителям ФИО27 им не оставлял. И когда ФИО27 находился при погрузки алкогольной продукции вместе с ними, он не видел, чтобы он передавал водителям какие-либо сопроводительные документы на алкогольную продукцию, либо документы, подтверждающие качество алкогольной продукции, или о том, где она была произведена. ФИО27 не сообщал, куда доставлялась алкогольная продукция, которую они загружали в транспортное средство.

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля ФИО19 в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ (т.2 л.д. 29-35) следует, что он знаком с ФИО27 с ДД.ММ.ГГГГ года. Вместе с ФИО18 он работал грузчиком на складе по адресу: 

<

адрес> Его магазин находится по адресу: 

<

адрес>, название магазина «Живое пиво». Ассортимент продаваемой им слабоалкогольной продукции составляет: пиво на розлив «Чешское», «Бархотное», «Жигулевское», «Заправское», «Пражская легенда», «Боровское урожайное», поставщиком разливного пива является компания ООО «Канцлер», бутылочное пиво «Жигулёвское», «Воронежское», «Рижское», слабоалкогольные напитки «Мохито», «Пина колада», «Шампань розовый», «Хард, Ананас, Грейпфрут», лимонады, мороженное, снеки. У ФИО27 для реализации в его магазине он никакой алкогольной продукции не приобретал. Он разгружал фуру в ДД.ММ.ГГГГ года, склад по адресу: 

<

адрес>, был чистый, он и ФИО7 выгружали из фуры 30 литровые кеги, которые находились в картонных коробках, каких-либо обозначений на картонных коробках не было. Кеги были тяжелые. После этого он был ДД.ММ.ГГГГ на складе по адресу: 

<

адрес> когда сотрудники полиции пришли проводить процессуальные действия. Он и ФИО7 находились на складе по указанному адресу, они должны были загрузить груз 15 кег. по 30 литров каждая. За работу грузчиком ФИО27 платил им с ФИО7 по 350 рублей в час на каждого. Что именно они разгружали и загружали в грузовые автомобили, ФИО27 ему не пояснял. На самом складе по вышеуказанному адресу он видел, что находятся кеги, на них имелись этикетки с надписями «Лимонад», более он не помнит наименований. Ему не известно, о том, что на складе осуществляется производство алкогольной продукции. 

Свидетель ФИО20 в суде показал, что ДД.ММ.ГГГГ он и ФИО27 заключили договор № аренды нежилого помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес> Он не знал, для чего использовал ФИО27, указанное складское помещение. Собственником складского помещение, которое он сдает в аренду, является ФИО5 Когда он сдавал помещение в аренду ФИО27 оно было пустым, никаких насосов, компрессоров, бутылок, газовых баллонов и коробок в нем не было.

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля ФИО5 в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ (т.2 л.д. 109-113) следует, что она является собственником складского помещения расположенного по адресу: 

<

адрес>, площадью 202.50 кв. м. В ДД.ММ.ГГГГ году указанное помещение она передала в аренду ФИО20 с правом передачи данного помещения в субаренду. ФИО20 отвечал за сдачу в аренду указанного складского помещения, а также за сохранность указанного складского помещения и имущества находящегося в нём. На складе находились стеллажи, мебель в виде столешниц, котел, насос циркуляционный для отопления складского помещения и другое инженерное оборудование.

Свидетель ФИО6 в суде показал, что он работает в должности заместителя начальника отдела защиты прав потребителей Управления Роспотребнадзора по 

<

адрес>. В его должностные обязанности входит осуществление контрольно-надзорных мероприятий по соблюдению обязательных требований при реализации товаров, оказанию услуг, проведение профилактических мероприятий. Согласно ГОСТ напитки слабоалкогольные, это алкогольная продукция с содержанием этилового спирта не менее 1,2% и не более 9,0% объема готовой продукции, произведенная с использованием ректификованного этилового спирта и (или) спиртосодержащей пищевой продукции, питьевой или минеральной воды с общей минерализацией не более 1 г/л, и не относящаяся к винодельческой и пивоваренной продукции, с содержанием или без содержания сахаросодержащих веществ, пищевых кислот, двуокиси углерода, настоев, экстрактов фруктов (плодов, ягод) и зернового сырья, соков, растительного сырья, молочных продуктов, меда и иных продуктов пчеловодства (включая мед в сотах, прополис, забрус, маточное пчелиное молочко), соли, иных спиртных напитков, пищевых добавок и ароматизаторов. Согласно ст. 11 ФЗ № 171 от 22.11.1995 производство и оборот алкогольной продукции и производство и оборот спиртосодержащей продукции осуществляются организациями, если иное не установлено настоящим Федеральным законом. Согласно данной статьи индивидуальные предприниматели не могут осуществлять производство каких-либо алкогольных напитков. На основании постановления Правительства РФ от 30 ноября 2022 года № 273 слабоалкогольная продукция, пиво, сидр маркируется идентификационными знаками в виде кода «дата матрикс», которая наносится на потребительскую упаковку, транспортную упаковку, в том числе, кеги (металлические и ПЭТ). Сведения о нанесении идентификационных знаков на данную продукцию должны содержаться в информационной системе мониторинга (ГИС МТ — государственная информационная система маркировки товаров) с ДД.ММ.ГГГГ обязательно. Производители слабоалкогольных напитков обязаны зарегистрироваться в информационной системе мониторинга (ГИС МТ). Контроль за маркировкой вышеуказанной алкогольной продукции осуществляет Роспотребнадзор. Также в соответствии со ст. 12 ФЗ № 171 от 22.11.1995 «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» пиво, пивные напитки, сидр медовуха и т.д. подлежат обязательной маркировке средствами идентификации в соответствии с требованиями ФЗ от 28.12.2009 № 381 «Об основах государственного регулирования торговой деятельности в РФ и принятой в соответствии с ним иными нормативно-правовыми актами. Дата «матрикс код» содержит в себе информацию о движении алкогольной продукции от импортера (производителя) до конечного потребителя. В информационно телекоммуникационной сети «Интернет» имеется программный продукт в свободном доступе, называется «Честный знак», с помощью данной программы любой из покупателей алкогольных напитков может сканировать дата «матрикс код» и узнать всю информацию о приобретаемых слабоалкогольных напитках. Юридическим лицам, которые хотят осуществлять производство слабоалкогольной продукции, необходимо получить для этого лицензию в «Росалкогольтабакконтроль», так как данная служба осуществляет лицензирование данного вида деятельности. 

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля ФИО9 в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ (т.3 л.д. 241-243, т.4 л.д. 190-194) следует, что ИП ФИО27 является ее бывшим работодателем. Примерно в январе 2023 года она решила трудоустроиться продавцом в одну из его точек по продаже слабоалкогольной продукции «Пенное отменное», расположенную по адресу: 

<

адрес>. Она трудоустроилась у него неофициально и проработала там примерно 5 месяцев. Во время ее трудоустройства у ИП ФИО27, он занимался реализацией слабоалкогольной продукции в своих пивных магазинах, таких как пиво и коктейли. Поставку в магазин пива осуществляли компании-поставщики. Каждую неделю поставщики сами привозили бутилированное пиво и в кегах. Одним из поставщиков кегового пива была компания «Канцлер». Когда в заведении кончались слабоалкогольные коктейли, она писала об этом ФИО27 и на следующий день приезжала грузовая машина и отгружала требуемое количество данных коктейлей в кегах. Когда в магазин поставлялись коктейли в кегах никаких товарно-транспортных накладных никто не предоставлял, она просто вносила приход в свою тетрадь на кассе. При поставке грузчик заносил их в помещение, а она подключала к насосу для розлива. Коктейли были следующих наименований: «Клубника-банан»; «Смородина»; «Арбуз-дыня»; «Пина колада»; «Манго»; «Виски-кола»; «Мохито»; «Голубая лагуна»; «Малин-мята»; «Шампань Розовый»; «Конфети»; «Бабл-Гам»; «Грейпфрут»; «Апероль»; «Ананас»; «Акварель».

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля ФИО10 в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ (т.4 л.д. 109-115) следует, что ДД.ММ.ГГГГ он по сообщению ДЧ УМВД России по 

<

адрес> в составе следственно-оперативной группы выехал на сообщение о незаконном производстве алкогольной продукции. По приезду по адресу: 

<

адрес>, им было осмотрено складское помещение, в котором осуществлялось производство алкогольной продукции. В вечернее время ДД.ММ.ГГГГ в 17:00 он начал составление протокола осмотра места происшествия. В ходе осмотра места происшествия принимали участие понятые ФИО11, а также ФИО13, а также адвокат Бучнев В.Р. (представитель собственника складского помещения ФИО5). Также в ходе осмотра места происшествия принимала участие специалист ФИО14 Осмотрев составленный им протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, показал, что на 4 странице 9 и 10 строчки он указал емкость объёмом 30 литров с жидкостью и бумажной этикеткой. Из-за большого объёма изымаемой алкогольной продукции и длительности проведения осмотра места происшествия, исходя из текста написанного им в протоколе осмотра места происшествия, он не указал наименование данной кеги. Данная кега имела наименование «Китайский император», так как он помнит, что такое наименование встречалось ему в ходе составления протокола места происшествия, он лично его видел. Согласно протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, количество изъятой алкогольной продукции в емкостях в виде кеги объемом 30 литров составляет 711 кег, а в графе изъято с места происшествия, что было изъято 712 кег. Он забыл указать 1 кегу с наименованием «Цветущая сакура». Согласно произведенного им осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ и составленного протокола осмотра места происшествия, им было изъято в общем количестве 712 кег, из которых 662 кеги были объемом по 30 литров каждая, которые имели различные наклейки с названиями алкогольных напитков, а также им были изъяты 36 кег объемом по 30 литров каждая с этикеткой с названием «Лимонад» и 14 кег объемом по 30 литров каждая с этикеткой с названием «Квас», таким образом, общее количество данных кег составило 712 штук, при этом им также было изъято 54 канистры объемом по 10 литров каждая с жидкостью с характерным запахом этилового спирта, таким образом, общее количество указанной продукции составляло 766 штук. Также отметил, что в ходе производства осмотра места происшествия им были изъяты 662 кеги объемом по 30 литров каждая, которые имели различные наклейки с названиями алкогольных напитков и 54 канистры объемом по 10 литров каждая с жидкостью с характерным запахом этилового спирта, таким образом общее количество данных позиций составляло 716 штук. 

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля ФИО15 в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ (т.4 л.д. 145-148) следует, что она занимает должность руководителя службы обработки заказов ООО «ФИО28 и БИ», ИНН №. Организация расположена по адресу: 

<

адрес>. Основным видом деятельности организации является производство и реализация продуктов для пищевой промышленности. ИП ФИО27 ей знаком, с ним имеются деловые отношения с ДД.ММ.ГГГГ года. ООО «ФИО28 и БИ» поставлял ФИО27 пищевые ароматизаторы, вкусо-ароматические добавки, пищевые добавки, красители. 

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля ФИО16 в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ (т.4 л.д. 162-165) следует, что примерно в ДД.ММ.ГГГГ году он был трудоустроен в компании «Литр 57» в должности грузчика-экспедитора и в его должностные обязанности входила выгрузка тары по точкам и загрузка машин. ФИО27 был ему знаком по работе, так как он привозил в 

<

адрес> для него пиво в стеклянной таре, которое он заказывал в организации «Литр 57». Также от своих коллег ему было известно, что ФИО27 занимается скупкой ПЭТ тары объемом 30 и 20 литров, в связи с чем он собирал пустые ПЭТ тары с различных пивных магазинов и привозил ФИО27 для продажи.

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля ФИО17 в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ (т.6 л.д. 61-63) следует, что ранее она была трудоустроена у ИП ФИО1, которая владеет магазином «Свежее пиво», расположенным по адресу: 

<

адрес>, в должности продавца-кассира. Коммерческая деятельность ИП ФИО1 заключается в реализации пива, пивных напитков, снеков и иной слабоалкогольной продукции. ФИО27 ранее ей был знаком по работе, так как ИП ФИО1 имела с ним договорные отношения по поставке слабоалкогольной продукции, а именно различных коктейлей, таких как «Пина колада», «Мохито» и т.д. Когда в магазине заканчивались коктейли она со своего личного номера телефона звонила ФИО27 и заказывала у него доставку вышеуказанных коктейлей. ФИО27, либо его водитель, поставлял в магазин коктейли в основном в этот же день после ее звонка на автомобиле. В основном партии состояли из 2-3 пэт-кег 1-2 раза в неделю. После поставки указанной продукции никаких сопроводительных документов ФИО27 не передавал, после чего данные пэт-кеги с алкогольными коктейлями подключались к пивной системе и реализовывались потребителям. 

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля ФИО2 в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ (т.6 л.д. 64-66) следует, что он работал неофициально у ФИО27 В его обязанности входила погрузка, перевозка и выгрузка различной продукции, таких как снеки, ПЭТ-кеги со слабоалкогольными напитками, лимонады и т.д. Перевозка осуществлялась на автомобилях «Газель» и «Фольксваген Каравелла». Он примерно 5-6 раз в месяц по просьбе ФИО27 перевозил слабоалкогольную продукцию из одних магазинов в другие, а так же со складов, которые находились на 

<

адрес> и на 

<

адрес> по различным магазинам, принадлежащим ФИО27 

Из показаний эксперта ФИО3 (т.5 л.д. 178-180), данных в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании, следует, что ему было поручено производство судебной экспертизы по исследованию спиртосодержащих жидкостей. Объекты, указанные под №№1-11, 12, 14-16, 17-39, 44-49, 52-115, содержат компоненты, характерные для этилового спирта, произведенного из пищевого сырья, компоненты, нехарактерные для этилового спирта, произведенного из пищевого сырья, в анализируемой жидкости не обнаружено (в пределах чувствительности используемых методов). Данная жидкость изготовлена на основе спирта этилового ректификованного с добавлением химических добавок в виде ароматизаторов и красителей. Спирт ректификованный – это очищенный спирт, произведенный путем ректификации заводским способом. При исследовании жидкости газовой хроматографии, а также качественными реакциями было установлено, что в качестве основного компонента жидкости содержится этиловый спирт, в качестве микро-примесей содержит метиловый спирт в пределах допустимых норм, и неидентифицируемые компоненты. Все исследуемые жидкости имеют кустарное производство, рецептуру производства охарактеризовать не представляется возможным.

Из показаний специалиста ФИО4 (т.5 л.д. 136-140), данных в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании, следует, с 2015 года он трудоустроен в ООО «Магистраль», в должности главного технолога. В его должностные обязанности входит: разработка рецептур пива, пивных напитков, безалкогольных и тонизирующих напитков, контроль за соблюдением технологических процессов. Он имеет высшее образование по специальности «Технолог по переработке сельскохозяйственной продукции». В ходе допроса ему на обозрение была предъявлена фототаблица к протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, обозрев указанную фототаблицу, хочет пояснить, что на представленных фотографиях в фототаблице, в осматриваемом помещении отсутствует необходимое для производства пива, пивных напитков, сидра и пуаре технологическое оборудование, изображенные на фотографиях баллоны, визуально похожие на баллоны с углекислотой, могут использоваться для газирования напитков. Также в ходе допроса ему на обозрение было предъявлено заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, обозрев указанное заключение эксперта, хочет пояснить, что напитки, крепость которых составила 4,0-8,0 % можно отнести к слабоалкогольным напиткам, таким образом, они являются алкогольной продукцией, для производства которой согласно статье 18 Федерального закона от 22.11.1995 №171-ФЗ (ред. от 23.03.2024) «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», необходима лицензия.

Из показаний специалиста ФИО21 (т.6 л.д. 40-50), данных в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании, следует, что в настоящее время она состоит в должности заместителя начальника Управления лицензирования, государственного, регионального контроль и защиты прав потребителей и Министерства промышленности, торговли и предпринимательства 

<

адрес>. В ее должностные обязанности входит: предоставление услуги по лицензированию розничной продажи алкогольной продукции и осуществление регионального контроля в области оборота алкогольной и спиртосодержащей продукции. Розничная продажа алкогольных напитков подлежит обязательно лицензированию, осуществление которой входит в полномочия Управления лицензирования, государственного, регионального контроль и защиты прав потребителей и Министерства промышленности, торговли и предпринимательства 

<

адрес>. Ни физические лица, ни индивидуальные предприниматели не могу заниматься указанной деятельностью, данный вид деятельности возможен только у юридических лиц, с соблюдением условий и правил, предусмотренных законом, таким образом, согласно имеющейся информации ФИО27 лицензии не имеет. Согласно статьи №5 Федерального закона от 22.11.1995 N 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», лицензирование производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, лицензирование производства, закупки, хранения, поставок и перевозок этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, а также розничной продажи вина, игристого вина, осуществляемой сельскохозяйственными товаропроизводителями, находится в ведении органов государственной власти Российской Федерации в области производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, а именно в ведении Федеральной службы по контролю за алкогольными и табачными рынками - «Росалкогольтабакконтроль». Согласно статье №2 Федерального закона от 22.11.1995 N 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции»: этиловый спирт – это спирт, произведенный из пищевого или непищевого сырья, в том числе денатурированный этиловый спирт, фармацевтическая субстанция спирта этилового (этанол), головная фракция этилового спирта (отходы спиртового производства), спирт-сырец, спирты винный, виноградный, дистилляты винный, виноградный, плодовый, коньячный, кальвадосный, висковый, ромовый; спиртосодержащая продукция - это пищевая или непищевая продукция, спиртосодержащие лекарственные препараты, спиртосодержащие медицинские изделия с содержанием этилового спирта более 0,5 процента объема готовой продукции; алкогольная продукция - это пищевая продукция, которая произведена с использованием или без использования этилового спирта, произведенного из пищевого сырья, и (или) спиртосодержащей пищевой продукции, с содержанием этилового спирта более 0,5 процента объема готовой продукции, за исключением пищевой продукции в соответствии с перечнем, установленным Правительством Российской Федерации. Алкогольная продукция подразделяется на такие виды, как спиртные напитки (в том числе водка, коньяк, виноградная водка, бренди), вино, крепленое вино, игристое вино, включая российское шампанское, виноградосодержащие напитки, плодовая алкогольная продукция, плодовые алкогольные напитки, пиво и напитки, изготавливаемые на основе пива, сидр, пуаре, медовуха. Для того, чтобы отнести ту или иную продукцию к какому-либо виду и необходимости ее лицензирования, она должна соответствовать определенным критериям, а именно: содержать сведения о своем составе, иметь сопроводительные документы, наличие ГОСТов, сопроводительных сертификатов соответствия, то есть вся продукция, за исключением пива, пивных напитков, сидра и пуарэ, подлежит лицензированию. В ходе допроса ей на обозрение было предъявлено заключение эксперта №№ от ДД.ММ.ГГГГ, обозрев указанное заключение эксперта, хочет пояснить, что жидкость крепостью 95 %, изготовленная из спирта этилового ректификованного, является этиловым спиртом.

Кроме того, обстоятельства совершения преступления подтверждаются сведениями, содержащими в: 

протоколе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д. 9-17), согласно которому в помещении склада, расположенного по адресу: 

<

адрес>, изъято: 4 пластиковые канистры объёмом 30 литров каждая под видом алкогольной продукции «Ром Кофе»; 55 пластиковых канистр объёмом 30 литров каждая под видом алкогольной продукции «Клубника-банан»; 5 пластиковых канистр объёмом 30 литров каждая под видом алкогольной продукции «Фейхоа»; 6 пластиковых канистр объёмом 30 литров каждая под видом алкогольной продукции «Шампань мандарин»; 11 пластиковых канистр объёмом 30 литров каждая под видом алкогольной продукции «Лимончелло»; 4 пластиковых канистры объёмом 30 литров каждая под видом алкогольной продукции «Вишня миндаль»; 5 пластиковых канистр объёмом 30 литров каждая под видом алкогольной продукции «Отдых на пляже»; 18 пластиковых канистр объёмом 30 литров каждая под видом алкогольной продукции «Мохито-клубника»; 17 пластиковых канистр объёмом 30 литров каждая под видом алкогольной продукции «Сидр яблочный»; 6 пластиковых канистр объёмом 30 литров каждая под видом алкогольной продукции «Дыня»; 12 пластиковых канистр объёмом 30 литров каждая под видом алкогольной продукции «Акварель»; 37 пластиковых канистр объёмом 30 литров каждая под видом алкогольной продукции «Смородина»; 6 пластиковых канистр объёмом 30 литров каждая под видом алкогольной продукции «Ананас»; 18 пластиковых канистр объёмом 30 литров каждая под видом алкогольной продукции «Апероль»; 18 пластиковых канистр объёмом 30 литров каждая под видом алкогольной продукции «Гранат-малина»; 13 пластиковых канистр объёмом 30 литров каждая под видом алкогольной продукции «Грейпфрут»; 20 пластиковых канистр объёмом 30 литров каждая под видом алкогольной продукции «Бабл-Гам»; 18 пластиковых канистры объёмом 30 литров каждая под видом алкогольной продукции «Конфети»; 13 пластиковых канистры объёмом 30 литров под видом алкогольной продукции «Шампань розовый»; 48 пластиковых канистр объёмом 30 литров каждая под видом алкогольной продукции «Малин-мята»; 14 пластиковых канистр объёмом 30 литров каждая под видом алкогольной продукции «Арбуз»; 16 пластиковых канистр объёмом 30 литров каждая под видом алкогольной продукции «Голубая лагуна»; 90 пластиковых канистр объёмом 30 литров каждая под видом алкогольной продукции «Мохито»; 55 пластиковых канистр объёмом 30 литров каждая под видом алкогольной продукции «Виски-кола»; 20 пластиковых канистр объёмом 30 литров каждая под видом алкогольной продукции «Арбуз-дыня»; 5 пластиковых канистр объёмом 30 литров каждая под видом алкогольной продукции «Арбуз-банан»; 20 пластиковых канистр объёмом 30 литров каждая под видом алкогольной продукции «Манго»; 20 пластиковых канистр объёмом 30 литров каждая под видом алкогольной продукции «Пина колада»; 8 пластиковых канистр объёмом 30 литров каждая под видом алкогольной продукции «Черная вишня»; 4 пластиковые канистры объёмом 30 литров каждая под видом алкогольной продукции «Силка»; 37 пластиковых канистры объёмом 30 литров каждая под видом алкогольной продукции «Шампань»; 10 пластиковых канистры объёмом 30 литров каждая под видом алкогольной продукции «Персик»; 1 пластиковая канистра объёмом 30 литров каждая под видом алкогольной продукции «Китайский император»; 1 пластиковая канистра объёмом 30 литров каждая под видом алкогольной продукции «Энерджи»; 1 пластиковая канистра объёмом 30 литров каждая под видом алкогольной продукции «Цветущая сакура»; 2 пластиковых канистры с жидкостью зеленого цвета объемом 30 литров; 12 пластиковых канистр с жидкостью красного цвета объемом 30 литров; 2 пластиковые канистры с жидкостью желтого цвета объемом 30 литров; 3 пластиковых канистры с жидкостью голубого цвета объемом 30 литров; 6 пластиковых канистры с жидкостью темного цвета объемом 30 литров; 1 пластиковая канистра с жидкостью прозрачного цвета объемом 30 литров; 54 пластиковых канистр объёмом 10 литров каждая с жидкостью с характерным запахом спирта; 2 картонных коробов, в которых находятся ленты желтого цвета в виде рулонов и наклейки белого цвета; 36 пластиковых канистр объёмом 30 литров каждая с названием продукции «Лимонад»; 14 пластиковых канистр объёмом 30 литров каждая с названием продукции «Квас»; 140 стеклянных бутылок объёмом 0,5 литра каждая с этикеткой «Жигулевское»; 140 стеклянных бутылок объёмом 0,5 литра каждая с этикеткой «Колос»; 444 стеклянных бутылок объёмом 0,5 литра каждая с этикеткой «Адыгейское»; 216 стеклянных бутылок объемом 0,45 литра каждая с этикеткой «Мягкий солод»; 228 стеклянных бутылок объёмом 0, 5 литра каждая с этикеткой «Незабываемый вкус как раньше»; 60 стеклянных бутылок объёмом 0,5 литра каждая с этикеткой «Немецкое»; 12 стеклянных бутылок объёмом 0,5 литра каждая с этикеткой «Искусство варить»; 84 стеклянных бутылок объёмом 0, 5 литра с этикеткой «Собрат»; 96 стеклянных бутылок объемом 0,5 литра каждая с этикеткой «Strawberry Barberry»; 96 стеклянных бутылок объёмом 0,5 литра каждая с этикеткой «Orange Passionfruit»; 83 стеклянных бутылок объёмом 0,5 литра каждая с этикеткой «Raspberry Mint»; 24 пластиковых бутылки объёмом 2,5 литра каждая с этикеткой «Квас живого брожения»; 24 пластиковых бутылки объёмом 1,4 литра каждая с этикеткой «Тверское»; 67 пластиковых бочек белого цвета объемом 30 литров каждая с различной наполняемостью цветными жидкостями; 730 пустых пластиковых канистр белого цвета объёмом 30 литров каждая; 73 пластиковых канистры синего цвета в упаковке с названием «Dohler»; 

протоколе осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д. 185-189), согласно которому осмотрены: удостоверение качества и безопасности от ДД.ММ.ГГГГ, товарная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ, товарно-транспортная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ, транспортная накладная от ДД.ММ.ГГГГ, транспортная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ, декларация о соответствии на Ароматизатор пищевой «Ананас» №2.01242, декларация о соответствии на Вкусо-ароматическую основу «Квас-Премиум» №2.00051, декларация о соответствии на Вкусо-ароматическая основа «Кола» №2.00380, декларация о соответствии на Вкусо-ароматическая основа «Кола» №2.00380, декларация о соответствии на Ароматизатор пищевой «Виноград» №5.11497, декларация о соответствии на Ароматизатор пищевой «Шампанское» №5.83460, декларация о соответствии на Ароматизатор пищевой «ФИО34» №2.07322, декларация о соответствии на Ароматизатор пищевой «Клубника» № 5.11471, декларация о соответствии на Комплексную пищевую добавку «Нейтральная эмульсия» №5.19038, декларация о соответствии на Ароматизатор пищевой «Груша» №5.11466, декларация о соответствии на Смесь пищевая сладкая «Мультисвит (25)+», декларация о соответствии на Смесь подсластитель «Мультисвит 200С», декларация о соответствии на Ароматизатор пищевой «Лимон-Лайм-Мята» №5.89378, декларация о соответствии на Смесь подсластитель «Мультисвит (200А)», декларация о соответствии на Смесь пищевая сладкая «Мультисвит (25)+», заказ наряд №№ от ДД.ММ.ГГГГ, товарно-транспортная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ, товарная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ, счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ, товарная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ, транспортная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ, счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ, счет № от ДД.ММ.ГГГГ, акт сверки по договору поставки № от ДД.ММ.ГГГГ; 

протоколе осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д. 227-252), согласно которому осмотрены: копия МНИ № объемом записи 550854378 байт; 

протоколе осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д. 227-252), согласно которому осмотрена стенограмма переговоров ФИО27 и неустановленного мужского лица о сопроводительных документах на перевозку пива и коктейлей, а также о денежных средствах, которые ФИО27 передал лицу по имени Зоя. ДД.ММ.ГГГГ 18:00:25 - ДД.ММ.ГГГГ 18:01:12 Входящий звонок: А: № B: № Р.Г. разговаривает с женщиной (Ж) Ж. узнавала по поводу мохито. Р.Г. объяснил, что в «ГАЗель» загрузили, скоро будет. Р.Г. просил пустые кеги погрузить в «ГАЗель». ДД.ММ.ГГГГ 14:13:06 - ДД.ММ.ГГГГ 14:16:23 Входящий звонок: А: № B: № разговор ФИО27 с мужчиной о доставке и о стоимости мохито. ДД.ММ.ГГГГ 14:18:34 - ДД.ММ.ГГГГ 14:19:46 Исходящий звонок: А: № B: № разговор между ФИО27 с мужчиной о реализации 70 т мохито в 

<

адрес>; ДД.ММ.ГГГГ 14:32:40 - ДД.ММ.ГГГГ 14:35:32 Исходящий звонок: А: № B: № разговор ФИО27 с ФИО12 (А.) о реализации мохито. ДД.ММ.ГГГГ 13:20:48 - ДД.ММ.ГГГГ 13:22:56 Входящий звонок: А: № B: № разговор ФИО29 с мужчиной (М), что звонили с Воронежа и просят на завтра привезти 70-г штук. М. поинтересовался за документы. Р.В. ответил, что должны сделать. М. сказал, что надо везти в коробках, запечатанные так как в старых везти «палево». ФИО27 указывал, что возили в Москву, а также о времени и о погрузке; ДД.ММ.ГГГГ 14:18:23 - ДД.ММ.ГГГГ 14:19:56 Входящий звонок: А: № В: № разговор ФИО30 с Ольгой речь идет о договоренности перевозки, в том числе в 

<

адрес>; ДД.ММ.ГГГГ 16:39:13 - ДД.ММ.ГГГГ 16:41:51 Исходящий звонок: А: № B: № разговор ФИО27 с ФИО12 (А.) о производстве товара для Орла; ДД.ММ.ГГГГ 16:47:27 - ДД.ММ.ГГГГ 16:49:20 Входящий звонок: А: № B: № разговор ФИО12 (А.) и ФИО27 (А) просит передать ФИО31, чтобы он пораньше уехал. А. жаловался, что многих специй нет, в том числе гранат-малина, ананаса осталось четыре штуки, нужно десять. А. попросил передать Виталию, чтобы сделал две бочки; ДД.ММ.ГГГГ 15:16:59 - ДД.ММ.ГГГГ 15:18:18 Входящий звонок: А: № B: № разговор между ФИО27 с мужчиной (М.) согласно которого (М) интересуется о поставках Мохито, Голубая лагуна; ДД.ММ.ГГГГ 17:28:08 - ДД.ММ.ГГГГ 17:28:48 Исходящий звонок: А: № B: № Р.Г. поинтересовался у ФИО12 (А.) делали на Горякина «гранат» и «малину». А. ответил, что ее больше нет, а сделали только на Орел; ДД.ММ.ГГГГ 10:41:32 - ДД.ММ.ГГГГ 10:43:00 Исходящий звонок: А: № B: № разговор между Валентин (В.) и ФИО27, о поставках 3 баллона в Коренево «бабл-гам», «клубника-банан», «Лагуна» - 3 позиции; ДД.ММ.ГГГГ 16:33:15 - ДД.ММ.ГГГГ 16:34:50 Исходящий звонок: А: № B: № разговор между ФИО27 и мужчиной (М.) о производстве алкогольной продукции; ДД.ММ.ГГГГ 17:55:20 - ДД.ММ.ГГГГ 17:56:09 Входящий звонок: А: 9207041334 B: 9307626777Женщина (К.) поинтересовалась у Р.Г. по какой цене у него коктейль «черная вишня». Р.Г. сказал, что как все. Ж. сказала, что «мохито» и «виски» на приходе 92, остальные по 90. Р.Г. сказал, что по 90; ДД.ММ.ГГГГ 12:44:38 - ДД.ММ.ГГГГ 12:45:04 Исходящий звонок: А: 9192704335 B: № ФИО32 с ФИО33 47 попросила у ФИО27 два «Манго» и два «ФИО34- мята». Р.Г. обещал сегодня привезти; ДД.ММ.ГГГГ 15:38:02 - ДД.ММ.ГГГГ 15:39:51 Исходящий звонок: А: № B: № Мужчина попросил Р.Г. сбросить ему на ватсап прайс-лист того, что Р.Г. вообще производит. Р.Г. пояснил, что производит только коктейли и лимонад, градус не выше 6,5. Пива нет, обещал скинуть прайс; ДД.ММ.ГГГГ 12:27:49 - ДД.ММ.ГГГГ 12:29:15 Исходящий звонок: А: № B: № ФИО22 попросила Р.Г. привезти ей на 

<

адрес> «клубничное мохито», 1 «малина-мята», 1 «фейхоа». Р.Г. обязался привезти все сегодня; ДД.ММ.ГГГГ 20:37:01 - ДД.ММ.ГГГГ 20:38:42 Входящий звонок: А: № B: № Р.Г. поинтересовался у мужчины, выйдет ли он в понедельник, чтобы «делать специи». Мужчина выйдет; ДД.ММ.ГГГГ 15:19:51 - ДД.ММ.ГГГГ 15:21:23 Исходящий звонок: А: № B: № разговор между ФИО27 и мужчиной (М.) о погрузке и отгрузке; ДД.ММ.ГГГГ 21:08:10 - ДД.ММ.ГГГГ 21:09:42 Входящий звонок: А: № B: № разговор между мужчиной (М.) и ФИО27 о возможности приобретения «Мохито». ДД.ММ.ГГГГ 15:50:34 - ДД.ММ.ГГГГ 15:58:38 Исходящий звонок: А: № B: № разговор между ФИО27 с ФИО23 (А.) Р.Г. сообщил, что 

<

адрес> заберет сегодня с 7 до 8, «Дворик» машина будет грузить в четверг вечером на пятницу и дал заявку ФИО24, которому надо вывезти в четверг 130. А. сообщил, что специй нет, хватит кому-то одному, несмотря на то, что на «Дворик» уже половина сделана. Затем идет разговор об изготовлении и хранении и отгрузки напитков. А. зачитал список для ФИО24 и решил, что сегодня может все поставить, а завтра можно вывозить, при условии, что некоторые позиции можно «перепаковать», а когда будут специи, сделать новые. Р.Г. попросил А. Вынести ему «Варницу» 40 штук (4 вида - Мохито, Пино, Лагуна, Виски- все по 10), потому что «на 

<

адрес> ставить некуда, все в кегах»; ДД.ММ.ГГГГ 10:03:27 - ДД.ММ.ГГГГ 10:07:43 Входящий звонок: А: № B: №. ФИО25 (А.) разговаривает с Романом Геннадьевичем (Р.Г.), интересовался, какая у них ситуация по коктейлям. Р.Г. ответил, он работает, в 

<

адрес> вообще тихо. Первую неделю походили, поспрашивали сидр, он продавцам сказал, продавать только своим. Производит продукцию самостоятельно, реализует в 

<

адрес>, 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ 12:50:07 - ДД.ММ.ГГГГ 12:52:29 Входящий звонок: А: № B: № ФИО12 (А.) разговаривал с Р.Г., спросил, убрал ли он свои ящики. Р.Г. ответил, что убрал, практически все. А. сказал, что у него парень хотел бы у Р.Г. брать продукцию, открыл свой ларек. Р.Г. готов поставлять коктейли,лимонады, пиво только под заказ. А. хотел бы получать рубль с литра. Р.Г. согласен. А. обещал дать Р.Г. контакты парня; ДД.ММ.ГГГГ 13:38:48 - ДД.ММ.ГГГГ 13:42:40 Исходящий звонок: А: № B: № Р.Г. разговаривает с ФИО26 (М.) о реализации товара; ДД.ММ.ГГГГ 19:32:28 - ДД.ММ.ГГГГ 19:36:49 Исходящий звонок: А: № B: № Мужчина (М.) разговаривает с Р.Г. про оборудование. ДД.ММ.ГГГГ 14:41:08 - ДД.ММ.ГГГГ 14:43:12 Входящий звонок: А: № B: № разговор между ФИО7 (О.) с ФИО27, последний рассказывает о заявке из 

<

адрес> на 5 паллетов «Мохито»; 

протоколе осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ (т.2 л.д. 162-170), согласно которому осмотрены: 4 пластиковые канистры объёмом 30 литров каждая под видом алкогольной продукции «Ром Кофе»; 55 пластиковых канистр объёмом 30 литров каждая под видом алкогольной продукции «Клубника-банан»; 5 пластиковых канистр объёмом 30 литров каждая под видом алкогольной продукции «Фейхоа»; 6 пластиковых канистр объёмом 30 литров каждая под видом алкогольной продукции «Шампань мандарин»; 11 пластиковых канистр объёмом 30 литров каждая под видом алкогольной продукции «Лимончелло»; 4 пластиковых канистры объёмом 30 литров каждая под видом алкогольной продукции «Вишня миндаль»; 5 пластиковых канистр объёмом 30 литров каждая под видом алкогольной продукции «Отдых на пляже»; 18 пластиковых канистр объёмом 30 литров каждая под видом алкогольной продукции «Мохито-клубника»; 17 пластиковых канистр объёмом 30 литров каждая под видом алкогольной продукции «Сидр яблочный»; 6 пластиковых канистр объёмом 30 литров каждая под видом алкогольной продукции «Дыня»; 12 пластиковых канистр объёмом 30 литров каждая под видом алкогольной продукции «Акварель»; 37 пластиковых канистр объёмом 30 литров каждая под видом алкогольной продукции «Смородина»; 6 пластиковых канистр объёмом 30 литров каждая под видом алкогольной продукции «Ананас»; 18 пластиковых канистр объёмом 30 литров каждая под видом алкогольной продукции «Апероль»; 18 пластиковых канистр объёмом 30 литров каждая под видом алкогольной продукции «Гранат-малина»; 13 пластиковых канистр объёмом 30 литров каждая под видом алкогольной продукции «Грейпфрут»; 20 пластиковых канистр объёмом 30 литров каждая под видом алкогольной продукции «Бабл-Гам»; 18 пластиковых канистры объёмом 30 литров каждая под видом алкогольной продукции «Конфети»; 13 пластиковых канистры объёмом 30 литров под видом алкогольной продукции «Шампань розовый»; 48 пластиковых канистр объёмом 30 литров каждая под видом алкогольной продукции «Малин-мята»; 14 пластиковых канистр объёмом 30 литров каждая под видом алкогольной продукции «Арбуз»; 16 пластиковых канистр объёмом 30 литров каждая под видом алкогольной продукции «Голубая лагуна»; 90 пластиковых канистр объёмом 30 литров каждая под видом алкогольной продукции «Мохито»; 55 пластиковых канистр объёмом 30 литров каждая под видом алкогольной продукции «Виски-кола»; 20 пластиковых канистр объёмом 30 литров каждая под видом алкогольной продукции «Арбуз-дыня»; 5 пластиковых канистр объёмом 30 литров каждая под видом алкогольной продукции «Арбуз-банан»; 20 пластиковых канистр объёмом 30 литров каждая под видом алкогольной продукции «Манго»; 20 пластиковых канистр объёмом 30 литров каждая под видом алкогольной продукции «Пина колада»; 8 пластиковых канистр объёмом 30 литров каждая под видом алкогольной продукции «Черная вишня»; 4 пластиковые канистры объёмом 30 литров каждая под видом алкогольной продукции «Силка»; 37 пластиковых канистры объёмом 30 литров каждая под видом алкогольной продукции «Шампань»; 10 пластиковых канистры объёмом 30 литров каждая под видом алкогольной продукции «Персик»; 1 пластиковая канистра объёмом 30 литров каждая под видом алкогольной продукции «Китайский император»; 1 пластиковая канистра объёмом 30 литров каждая под видом алкогольной продукции «Энерджи»; 1 пластиковая канистра объёмом 30 литров каждая под видом алкогольной продукции «Цветущая сакура»; 2 пластиковых канистры с жидкостью зеленого цвета объемом 30 литров; 12 пластиковых канистр с жидкостью красного цвета объемом 30 литров; 2 пластиковые канистры с жидкостью желтого цвета объемом 30 литров; 3 пластиковых канистры с жидкостью голубого цвета объемом 30 литров; 6 пластиковых канистры с жидкостью темного цвета объемом 30 литров; 1 пластиковая канистра с жидкостью прозрачного цвета объемом 30 литров; 54 пластиковых канистр объёмом 10 литров каждая с жидкостью с характерным запахом спирта; 2 картонных коробов, в которых находятся ленты желтого цвета в виде рулонов и наклейки белого цвета; 67 пластиковых бочек белого цвета объемом 30 литров каждая с различной наполняемостью цветными жидкостями; 730 пустых пластиковых канистр белого цвета объёмом 30 литров каждая; 73 пластиковых канистры синего цвета в упаковке с названием «Dohler»; 

протоколе осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ (т.3 л.д. 220-221), согласно которому осмотрен: журнал учета въезда и выезда транспортных средств, согласно которому транспортные средства, принадлежащие ФИО27, с регистрационными номерами №, №, неоднократно въезжали на территорию нежилого помещения по адресу: 

<

адрес>

протоколе осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ (т.4 л.д. 77), согласно которому осмотрен: оптический диск DVD-R, содержащий информацию о детализации соединений по абонентскому номеру телефона №, находящегося в пользовании ФИО18;

протоколе осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ (т.4 л.д. 195-196), согласно которому осмотрены: оптический диск CD-R, содержащий информацию о детализации соединений по абонентскому номеру телефона №, находящегося в пользовании ФИО19; 

протоколе осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ (т.4 л.д. 223-224), согласно которому осмотрены: оптический диск CD-R, содержащий бухгалтерскую документацию ООО «ФИО28 и БИ»; 

протоколе обыска от ДД.ММ.ГГГГ (т.3 л.д. 210-213), в ходе которого был произведен обыск по адресу: 

<

адрес> в ходе которого изъят журнал учета въезда и выезда транспортных средств; 

заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ (т.2 л.д. 189-200), согласно которому: 1. Представленная на экспертизу жидкость в бутылках является спиртосодержащей. Представленная на экспертизу жидкость объект № соответствует требованиям, предъявляемым с спирту этиловому питьевому. 2. Крепость анализируемой жидкости в бутылках составила: 4,0-8,0 % об (объекты №№1-12, 14-16, 17-39, 44-49, 52-114); 95% об. (объект №115). 3. Жидкость из бутылок изготовлена на основе спирта этилового, в качестве микропримесей содержит метиловый спирт — 0,003% об., а также неидентифицируемые компоненты (объекты №№1-12, 14-16, 17-39, 44-49, 52-114). Представленная на экспертизу жидкость объект №115 является спиртом этиловым питьевым, в качестве микропримесей содержит метиловый спирт — 0,003% об. 4. Жидкость из бутылок (объекты №№1-12, 14-16, 17-39, 44-49, 52-114) изготовлена на основе спирта этилового питьевого. Представленная на экспертизу жидкость объект №115 является спиртом этиловым питьевым. 5. Метиловый спирт в данных жидкостях (объекты №№1-12, 14-16, 17-39, 44-49, 52-114, 115) находится в пределах допустимых норм. 6. Диэтилфталат, бензальдегид и денатурирующие добавки (битрекс, кротоновый аль-дегид, бензин/керосин) в исследуемой жидкости из всех бутылок не обнаружены (в пределах чувствительности используемых методов). 7. Жидкость в данных бутылках (объекты №№1-12, 14-16, 17-39, 44-49, 52-115) содержит компоненты, характерные для этилового спирта, произведенного из пищевого сырья, компоненты, не характерные для этилового спирта, произведенного из пищевого сырья, в анализируемой жидкости не обнаружены (в пределах чувствительности используемых методов); 

заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ (т.4 л.д. 17-51), согласно которому стоимость алкогольной продукции по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ составила:

1) за 1 пластиковую канистру «Ром Кофе» крепостью 4,0-8,0% объемом 30 литров — 1 869,90 рублей, а за 4 пластиковых канистры — 7 479,60 рублей;

2) за 1 пластиковую канистру «Клубника-банан» крепостью 4,0-8,0% объемом 30 литров — 1 869,90 рублей, а за 55 пластиковых канистр — 102 844,50 рублей;

3) за 1 пластиковую канистру «Фейхоа» крепостью 4,0-8,0% объемом 30 литров — 1 869,90 рублей, а за 5 пластиковых канистр — 9 349,50 рублей;

4) за 1 пластиковую канистру«Шампань мандарин» крепостью 4,0-8,0% объемом 30 литров — 1 869, 90 рублей, а за 6 пластиковых канистр — 11 219,40 рублей;

5) за 1 пластиковую канистру «Лимончелло» крепостью 4,0-8,0% объемом 30 литров — 1869,90 рублей, а за 11 пластиковых канистр — 20 568,90 рублей;

6) за 1 пластиковую канистру «Вишня миндаль» крепостью 4,0-8,0% объемом 30 литров — 1869,90 рублей, а за 4 пластиковых канистры — 7 479,60 рублей;

7) за 1 пластиковую канистру «Отдых на пляже» крепостью 4,0-8,0% объемом 30 литров — 1869,90 рублей, а за 5 пластиковых канистр — 9 349,50 рублей;

8) за 1 пластиковую канистру «Мохито-клубника» крепостью 4,0-8,0% объемом 30 литров — 1869,90 рублей, а за 18 пластиковых канистр — 33 658,20 рублей;

9) за 1 пластиковую канистру «Сидр яблочный» крепостью 4,0-8,0% объемом 30 литров — 1869,90 рублей, а за 17 пластиковых канистр — 31 788,30 рублей;

10) за 1 пластиковую канистру «Дыня» крепостью 4,0-8,0% объемом 30 литров — 1869,90 рублей, а за 6 пластиковых канистр — 11 219,40 рублей;

11) за 1 пластиковую канистру «Акварель» крепостью 4,0-8,0% объемом 30 литров — 1869,90 рублей, а за 12 пластиковых канистр — 22 438,80 рублей;

12) за 1 пластиковую канистру «Смородина» крепостью 4,0-8,0% объемом 30 литров — 1869,90 рублей, а за 37 пластиковых канистр — 69 186,30 рублей;

13) за 1 пластиковую канистру «Ананас» крепостью 4,0-8,0% объемом 30 литров — 1869,90 рублей, а за 6 пластиковых канистр — 11 219,40 рублей;

14) за 1 пластиковую канистру «Апероль» крепостью 4,0-8,0% объемом 30 литров — 1869,90 рублей, а за 18 пластиковых канистр — 33 658,20 рублей;

15) за 1 пластиковую канистру «Гранат-малина» крепостью 4,0-8,0% объемом 30 литров — 1869,90 рублей, а за 18 пластиковых канистр — 33 658,20 рублей;

16) за 1 пластиковую канистру «Грейпфрут» крепостью 4,0-8,0% объемом 30 литров — 1869, 90 рублей, а за 13 пластиковых канистр — 24 308, 70 рублей;

17) за 1 пластиковую канистру «Бабл-Гам» крепостью 4,0-8,0% объемом 30 литров — 1869, 90 рублей, а за 20 пластиковых канистр — 37 398,00 рублей;

18) за 1 пластиковую канистру «Конфетти» крепостью 4,0-8,0% объемом 30 литров — 1869,90 рублей, а за 18 пластиковых канистр — 33 658,20 рублей;

19) за 1 пластиковую канистру «Шампань розовый» крепостью 4,0-8,0% объемом 30 литров — 1869,90 рублей, а за 13 пластиковых канистр — 24 308,70 рублей;

20) за 1 пластиковую канистру «Малин-мята» крепостью 4,0-8,0% объемом 30 литров — 1869,90 рублей, а за 48 пластиковых канистр — 89 755,20 рублей;

21) за 1 пластиковую канистру «Арбуз» крепостью 4,0-8,0% объемом 30 литров — 1869,90 рублей, а за 14 пластиковых канистр — 26 178,60 рублей;

22) за 1 пластиковую канистру «Голубая лагуна» крепостью 4,0-8,0% объемом 30 литров — 1869,90 рублей, а за 16 пластиковых канистр — 29 918,40 рублей;

23) за 1 пластиковую канистру «Мохито» крепостью 4,0-8,0% объемом 30 литров — 1869,90 рублей, а за 90 пластиковых канистр — 168 291,00 рублей;

24) за 1 пластиковую канистру «Виски-кола» крепостью 4,0-8,0% объемом 30 литров — 1869,90 рублей, а за 55 пластиковых канистр — 102 844,50 рублей;

25) за 1 пластиковую канистру «Арбуз-дыня» крепостью 4,0-8,0% объемом 30 литров — 1869,90 рублей, а за 20 пластиковых канистр — 37 398,00 рублей;

26) за 1 пластиковую канистру «Арбуз-банан» крепостью 4,0-8,0% объемом 30 литров — 1869,90 рублей, а за 5 пластиковых канистр — 9 349, 50 рублей;

27) за 1 пластиковую канистру «Манго» крепостью 4,0-8,0% объемом 30 литров — 1869,90 рублей, а за 20 пластиковых канистр — 37 398,00 рублей;

28) за 1 пластиковую канистру «Пина колада» крепостью 4,0-8,0% объемом 30 литров — 1869,90 рублей, а за 20 пластиковых канистр — 37 398,00 рублей;

29) за 1 пластиковую канистру «Черная вишня» крепостью 4,0-8,0% объемом 30 литров — 1869,90 рублей, а за 8 пластиковых канистр — 14 959,20 рублей;

30) за 1 пластиковую канистру «Силка» крепостью 4,0-8,0% объемом 30 литров — 1869,90 рублей, а за 4 пластиковых канистры — 7 479, 60 рублей;

31) за 1 пластиковую канистру «Шампань» крепостью 4,0-8,0% объемом 30 литров — 1869,90 рублей, а за 37 пластиковых канистр — 69 186,30 рублей;

32) за 1 пластиковую канистру «Персик» крепостью 4,0-8,0% объемом 30 литров — 1869,90 рублей, а за 10 пластиковых канистр — 18 699,00 рублей;

33) за 1 пластиковую канистру «Китайский император» крепостью 4,0-8,0% объемом 30 литров — 1869,90 рублей, а всего за 1 пластиковую канистру — 1 869,90 рублей;

34) за 1 пластиковую канистру «Энерджи» крепостью 4,0-8,0% объемом 30 литров — 1869,90 рублей, а всего за 1 пластиковую канистру — 1 869,90 рублей;

35) за 1 пластиковую канистру «Цветущая сакура» крепостью 4,0-8,0% объемом 30 литров — 1869,90 рублей, а всего за 1 пластиковую канистру — 1 869,90 рублей;

36) за 1 пластиковую канистру с жидкостью зеленого цвета крепостью 4,0-8,0% объемом 30 литров — 1869,90 рублей, а за 2 пластиковых канистры — 3 739,80 рублей;

37) за 1 пластиковую канистру с жидкостью красного цвета крепостью 4,0-8,0% объемом 30 литров — 1869,90 рублей, а за 12 пластиковых канистр — 22 438,80 рублей;

38) за 1 пластиковую канистру с жидкостью желтого цвета крепостью 4,0-8,0% объемом 30 литров — 1869,90 рублей, а за 2 пластиковых канистры — 3 739,80 рублей;

39) за 1 пластиковую канистру с жидкостью голубого цвета крепостью 4,0-8,0% объемом 30 литров — 1869,90 рублей, а за 3 пластиковых канистры — 5 609,70 рублей;

40) за 1 пластиковую канистру с жидкостью темного цвета крепостью 4,0-8,0% объемом 30 литров — 1869,90 рублей, а за 6 пластиковых канистр — 11 219,40 рублей;

41) за 1 пластиковую канистру с жидкостью прозрачного цвета крепостью 4,0-8,0% объемом 30 литров — 1869,90 рублей, а всего за 1 пластиковую канистру - 1 869,90 рублей. Общая средняя рыночная стоимость продукции по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ составляет 1 237 873 рубля 80 копеек; 

заключение специалиста № от ДД.ММ.ГГГГ (т.5 л.д. 153-154), согласно которому минимальная стоимость спиртосодержащей жидкости крепостью 95% во всех бутылках (540 литров) по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ составила 34 884 рубля, общая стоимость спиртосодержащей жидкости и алкогольной продукции, с учетом заключения № от ДД.ММ.ГГГГ, составила 1 272 757 рублей 80 копеек; 

заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ (т.6 л.д. 1-18), согласно которому жидкость в полимерной бутылке объемом 0,5 л с этикеткой «Апероль» ароматизатор пищевой» и жидкости в полимерных бутылках объемом 0,5 л с этикетками «Апероль», «Бабл-Гам» одинковы по составу окрашенных компонентов. Жидкость в полимерной бутылке объемом 0,5 л с этикеткой «Грейпфрут» ароматизатор пищевой» и жидкость в полимерной бутылке объемом 0,5 л с этикеткой «Грейпфрут» одинаковы по составу окрашенных компонентов. Жидкость в полимерной бутылке объемом 0,5 л с этикеткой «Клубника» ароматизатор пищевой» и жидкости в полимерных бутылках объемом 0,5 л с этикетками «Арбуз-Банан», «Мохито-Клубника» одинаковы по составу окрашенных компонентов. Жидкость в полимерной бутылке объемом 0,5 л с этикеткой «Фейхоа» ароматизатор пищевой» и жидкости в полимерных бутылках объемом 0,5 л с этикетками «Фейхоа», «Китайский император», «Мохито» одинаковы по составу окрашенных компонентов. 

Оценив исследованные в судебном заседании доказательства, суд признает каждое из них допустимым и достоверным, а в совокупности достаточными для разрешения уголовного дела, поскольку они получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, согласуются между собой, не содержат противоречий и объективно подтверждают виновность ФИО27 в совершенном преступлении.

Как видно из материалов дела, все следственные действия, связанные с собиранием доказательств, проведены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона. 

Показания свидетелей ФИО21, ФИО18, ФИО19, ФИО20, ФИО5, ФИО6, ФИО9, ФИО10, ФИО15, ФИО16, ФИО17, ФИО2 и подсудимого ФИО27 согласуются как между собой, так и с иными доказательствами по делу, противоречий, влияющих на правильность установления фактических обстоятельств дела, не содержат. Оснований не доверять этим показаниям у суда не имеется, чьей-либо заинтересованности в искусственном создании доказательств обвинения, как и причин для оговора подсудимого, не выявлено, в связи с чем, суд кладет их в основу выносимого приговора.

Оснований для признания недопустимыми доказательствами остальных, представленных суду стороной обвинения и исследованных судом, доказательств, изложенных в настоящем приговоре, суд не усматривает, так как нарушений требований УПК РФ при их получении и закреплении судом не установлено и признает их допустимыми и достоверными доказательствами.

Оценивая исследованные заключения экспертиз, суд учитывает, что они являются мотивированными, научно обоснованными, даны компетентными лицами, имеющими специальные познания, которые предупреждены об уголовной ответственности за дачу заведомо ложного заключения. Оснований не доверять данным заключениям не имеется, сведений о заинтересованности экспертов в исходе дела суду не представлено, в связи с чем кладет их в основу приговора. 

Судом также установлено, что оперативно-розыскные мероприятия в отношении подсудимого производились сотрудниками правоохранительных органов в соответствии с требованиями ст.ст. 7, 8 Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности» на основании соответствующих постановлений, вынесенных соответствующим руководителем данного органа, осуществляющего оперативно-розыскную деятельность. Каких-либо нарушений требований закона, при производстве оперативно-розыскных мероприятий в отношении подсудимого, а также предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности следователю, судом не установлено, а потому их результаты наряду с другими доказательствами суд кладет в основу приговора как доказательства вины подсудимого.

Данных, свидетельствующих об искусственном создании доказательств обвинения, судом не установлено.

Обсуждая квалификацию действий подсудимого, суд исходит из установленных обстоятельств, согласно которым ФИО27 в период времени примерно с ДД.ММ.ГГГГ года по ДД.ММ.ГГГГ, приобрел у неустановленного лица и хранил приобретенный им этиловый спирт крепостью 95%об., расфасованный в не менее 54 пластиковых емкостях объемом 10 литров каждая, общим объемом 540 литров с целью его последующего использования для производства алкогольной продукции. Затем он с использованием не менее 662 пластиковых емкостей объемом 30 литров каждая, и помещенного им заранее оборудования в арендованном им нежилом помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес> незаконно произвел алкогольную продукцию без соответствующей лицензии на основе этилового спирта, произведенного из пищевого сырья, разливая ее в полимерные емкости, добавляя при этом воду, красители и ароматизаторы, после чего полученную им алкогольную продукцию крепостью 4,0-8,0%об. разливал в пластиковые емкости объемом 30 л каждая, без какой-либо маркировки, укупорил их крышками, а всего произвел не менее 662 пластиковых канистры общим объемом 19 860 л крепостью 4,0-8,0 %об. без соответствующей лицензии в целях хранения, которые хранил по вышеуказанному адресу до 17:00 час. ДД.ММ.ГГГГ, то есть до момента обнаружения сотрудниками правоохранительных органов. Стоимость спиртосодержащей жидкости крепостью 95% во всех бутылках (540 литров) по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ составила 34 884 рубля, общая стоимость спиртосодержащей жидкости и алкогольной продукции, составила 1 272 757 рублей 80 копеек. 

Таким образом, ФИО27, действуя умышленно, преследуя корыстную цель незаконного обогащения, при вышеуказанных обстоятельствах, в нарушение Федерального закона Российской Федерации «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» №171-ФЗ от 22 ноября 1995 года, в период времени примерно с ДД.ММ.ГГГГ года по ДД.ММ.ГГГГ, не имея специального разрешения (лицензии) совершил закупку и хранение этилового спирта общим объемом 540 л на сумму 38884 рублей, и производство, хранение алкогольной продукции общим объемом 19860 л на сумму 1237873 рублей 80 копеек, а всего на общую сумму 1272757 рублей 80 копеек, что является особо крупным размером. 

В статье 171.3 УК Российской Федерации установлена уголовная ответственность за производство, закупку, поставки, хранение, перевозки и (или) розничную продажу этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции без соответствующей лицензии в случаях, если такая лицензия обязательна, совершенные в особо крупном размере, которым согласно примечанию к этой статье признается стоимость этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, производство и (или) оборот которых осуществляются без соответствующей лицензии, превышающая один миллион рублей.

Как указывал Конституционный Суд Российской Федерации, государственное регулирование в области производства и оборота такой специфической продукции, относящейся к объектам, ограниченно оборотоспособным, как этиловый спирт, алкогольная и спиртосодержащая продукция, обусловлено необходимостью защиты как жизни и здоровья граждан, так и экономических интересов Российской Федерации, обеспечения нужд потребителей в соответствующей продукции, повышения ее качества и проведения контроля за соблюдением законодательства, норм и правил в регулируемой области (постановления от 12 ноября 2003 года N 17-П и от 23 мая 2013 года N 11-П).

В этих целях Федеральным законом «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» устанавливаются виды деятельности по производству и обороту этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, подлежащие лицензированию, а также разновидности лицензий по каждому из этих видов деятельности с определением основных прав, предоставляемых лицензиату (пункты 2 - 4 статьи 18). Соответствующие ограничения установлены его статьей 26, запрещающей, в частности, производство и оборот этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции без соответствующих лицензий (пункт 1).

Таким образом, этиловый спирт, алкогольная и спиртосодержащая продукция - специфическая продукция, относящейся к объектам, ограниченно оборотоспособной, закупка, поставки, хранение, перевозки и (или) розничная продажа которой подлежит обязательному лицензированию.

Как достоверно установлено в судебном заседании, ФИО27 занимаясь закупкой, хранением этилового спирта, а также производством, хранением алкогольной продукции, не имел специального разрешения (лицензии) на совершение указанных действий.

О том, что ФИО27 незаконно закупил и хранил этиловый спирт, подтверждается как показаниями самого подсудимого, так и протоколами следственных действий. О том, что ФИО27 самостоятельно производил и хранил алкогольную продукцию, также подтверждается показаниями свидетелей ФИО18 и ФИО19, привлекаемых ФИО27 к разгрузке и погрузке расфасованной алкогольной продукции, свидетеля ФИО9 работавшей у ИП ФИО27 продавцом, свидетеля ФИО15, указавшей, что ООО «ФИО28 и БИ» поставлял ФИО27 пищевые ароматизаторы, вкусо-ароматические добавки, пищевые добавки, красители; свидетеля ФИО17, показавшей, что ФИО27 поставлял в их магазин «Свежее пиво», расположенный по адресу: 

<

адрес>, слабоалкогольную продукцию, а именно различных коктейлей, таких как «Пина колада», «Мохито» и т.д. 

Вместе с тем, предъявленное подсудимому органом предварительного расследования обвинение не содержит описание таких преступных действия ФИО27 как перевозка и розничная продажа алкогольной продукции, в связи с чем, диспозитивные признаки «перевозка и розничная продажа алкогольной продукции» подлежат исключению из предъявленного ФИО27 обвинения. 

С учетом изложенного, суд квалифицирует действия подсудимого ФИО27 по п. «б» ч.2 ст.171.3 УК РФ как закупку, хранение этилового спирта и производство, хранение алкогольной продукции без соответствующей лицензии в случаях, если такая лицензия обязательна, в особо крупном размере.

Обсуждая вопрос о назначении вида и размера наказания подсудимому, суд в соответствии со ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание и отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия его жизни, а также жизни ее семьи, все обстоятельства по делу.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО27, суд в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ учитывает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, при котором подсудимый подробно рассказал о конкретных деталях закупки и хранения этилового спирта и производстве, хранении алкогольной продукции без соответствующей лицензии в случаях в особо крупном размере, в соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ – признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого и его родственников, наличие на иждивении дочери ФИО8 ДД.ММ.ГГГГ рождения, являющейся инвалидом 1 группы, оказание денежной помощи благотворительным организациям. 

Отягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных ст.63 УК РФ, в действиях ФИО27 судом не установлено.

В качестве данных о личности суд учитывает, что ФИО27 участковым характеризуется удовлетворительно (т.5 л.д. 125), на учете у врача-психиатра и врача-нарколога не состоит (т.5 л.д. 96, 98).

Несмотря на наличие обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого и отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, суд считает, что с учётом фактических обстоятельств преступления, установленных судом, и степени их общественной опасности, не имеется оснований для изменения ФИО27 категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ. 

С учетом изложенного, принимая во внимание, конкретные фактические обстоятельства совершенного преступления, данные, характеризующие личность ФИО27, суд считает, что его исправление и перевоспитание возможно без изоляции от общества, а потому, полагает возможным назначить ему наказание в виде штрафа, при определении размера которого, суд учитывает степень тяжести совершенного преступления, имущественное положение подсудимого ФИО27, а также его семьи, возможность получения подсудимым стабильного дохода, полагая, что именно такое наказание за совершенное подсудимым преступление в наибольшей мере будет отвечать целям и задачам уголовного наказания - восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений. 

При этом, учитывая совокупность смягчающих наказание обстоятельств, полное признание вины подсудимым и его раскаяние в содеянном, наличие у него на иждивении дочери – инвалида первой группы, то, что ФИО27 занимается благотворительностью, суд, признавая данные обстоятельства исключительными, и существенно уменьшающими степень общественной опасности содеянного подсудимого, полагает возможным назначить ему наказание с применением ст. 64 УК РФ – ниже низшего предела наказания в виде штрафа, предусмотренного санкцией ст.171.3 ч.2 УК РФ. 

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО27 подлежит оставлению без изменения до вступления приговора в законную силу.

При разрешении судьбы вещественных доказательств суд руководствуется положениями ст.81 УПК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.304, 307-309 УПК РФ,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО27 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч.2 ст.171.3 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 450000 (четырехсот пятидесяти тысяч) рублей в доход государства.

Меру пресечения в виде подписке о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО27 оставить до вступления приговора в законную силу.

Оставить без изменения для обеспечения исполнения приговора суда в части имущественных взысканий арест, наложенный на транспортные средства марки ГАЗ А23R33, ДД.ММ.ГГГГ года выпуска, регистрационный номер № стоимостью 3004000 рублей; ЛУИДОР 3010ВА, ДД.ММ.ГГГГ года выпуска, регистрационный номер № стоимостью 980000 рублей, принадлежащие ФИО27

Реквизиты для уплаты судебного штрафа: ИНН/№, УФК по 

<

адрес> (УМВД России по 

<

адрес>), р/с №, к/с № отделение Курск 

<

адрес>, БИК №, ОКТМО №, КБК № «Денежные взыскания (штрафы) и иные суммы, взыскиваемые с лиц, виновных в совершении преступлений, и возмещение ущерба имущества, зачисляемые в Федеральный бюджет».

Вещественные доказательства: 

удостоверение качества и безопасности от ДД.ММ.ГГГГ, товарная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ, товарно-транспортная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ, транспортная накладная от ДД.ММ.ГГГГ, транспортная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ, декларация о соответствии на Ароматизатор пищевой «Ананас» №2.01242, декларация о соответствии на Вкусо-ароматическую основу «Квас-Премиум» №2.00051, декларация о соответствии на Вкусо-ароматическая основа «Кола» №2.00380, декларация о соответствии на Вкусо-ароматическая основа «Кола» №2.00380, декларация о соответствии на Ароматизатор пищевой «Виноград» №5.11497, декларация о соответствии на Ароматизатор пищевой «Шампанское» №5.83460, декларация о соответствии на Ароматизатор пищевой «ФИО34» №2.07322, декларация о соответствии на Ароматизатор пищевой «Клубника» № 5.11471, декларация о соответствии на Комплексную пищевую добавку «Нейтральная эмульсия» №5.19038, декларация о соответствии на Ароматизатор пищевой «Груша» №5.11466, декларация о соответствии на Смесь пищевая сладкая «Мультисвит (25)+», декларация о соответствии на Смесь подсластитель «Мультисвит 200С», декларация о соответствии на Ароматизатор пищевой «Лимон-Лайм-Мята» №.89378, декларация о соответствии на Смесь подсластитель «Мультисвит (200А)», декларация о соответствии на Смесь пищевая сладкая «Мультисвит (25)+», заказ наряд №№ от ДД.ММ.ГГГГ, товарно-транспортная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ, товарная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ, счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ, товарная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ, транспортная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ, счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ, счет № от ДД.ММ.ГГГГ, акт сверки по договору поставки № от ДД.ММ.ГГГГ; копия МНИ № объемом записи 550854378 байт; стенограмма переговоров ФИО27 на 11 листах, выполненная на бумаге формата А4 белого цвета; журнал учета въезда и выезда транспортных средств, в том числе транспортных средств, принадлежащих ФИО27, с регистрационными номерами №, №; оптический диск DVD-R, содержащий информацию о детализации соединений по абонентскому номеру телефона №, находящийся в пользовании ФИО18; оптический диск CD-R, содержащий информацию о детализации соединений по абонентскому номеру телефона №, находящийся в пользовании ФИО19; оптический диск CD-R, содержащий бухгалтерскую документацию ООО «ФИО28 и БИ» – хранить в материалах дела до истечения срока его хранения; 

4 пластиковые канистры объёмом 30 литров каждая под видом алкогольной продукции «Ром Кофе»; 55 пластиковых канистр объёмом 30 литров каждая под видом алкогольной продукции «Клубника-банан»; 5 пластиковых канистр объёмом 30 литров каждая под видом алкогольной продукции «Фейхоа»; 6 пластиковых канистр объёмом 30 литров каждая под видом алкогольной продукции «Шампань мандарин»; 11 пластиковых канистр объёмом 30 литров каждая под видом алкогольной продукции «Лимончелло»; 4 пластиковых канистры объёмом 30 литров каждая под видом алкогольной продукции «Вишня миндаль»; 5 пластиковых канистр объёмом 30 литров каждая под видом алкогольной продукции «Отдых на пляже»; 18 пластиковых канистр объёмом 30 литров каждая под видом алкогольной продукции «Мохито-клубника»; 17 пластиковых канистр объёмом 30 литров каждая под видом алкогольной продукции «Сидр яблочный»; 6 пластиковых канистр объёмом 30 литров каждая под видом алкогольной продукции «Дыня»; 12 пластиковых канистр объёмом 30 литров каждая под видом алкогольной продукции «Акварель»; 37 пластиковых канистр объёмом 30 литров каждая под видом алкогольной продукции «Смородина»; 6 пластиковых канистр объёмом 30 литров каждая под видом алкогольной продукции «Ананас»; 18 пластиковых канистр объёмом 30 литров каждая под видом алкогольной продукции «Апероль»; 18 пластиковых канистр объёмом 30 литров каждая под видом алкогольной продукции «Гранат-малина»; 13 пластиковых канистр объёмом 30 литров каждая под видом алкогольной продукции «Грейпфрут»; 20 пластиковых канистр объёмом 30 литров каждая под видом алкогольной продукции «Бабл-Гам»; 18 пластиковых канистры объёмом 30 литров каждая под видом алкогольной продукции «Конфети»; 13 пластиковых канистры объёмом 30 литров под видом алкогольной продукции «Шампань розовый»; 48 пластиковых канистр объёмом 30 литров каждая под видом алкогольной продукции «Малин-мята»; 14 пластиковых канистр объёмом 30 литров каждая под видом алкогольной продукции «Арбуз»; 16 пластиковых канистр объёмом 30 литров каждая под видом алкогольной продукции «Голубая лагуна»; 90 пластиковых канистр объёмом 30 литров каждая под видом алкогольной продукции «Мохито»; 55 пластиковых канистр объёмом 30 литров каждая под видом алкогольной продукции «Виски-кола»; 20 пластиковых канистр объёмом 30 литров каждая под видом алкогольной продукции «Арбуз-дыня»; 5 пластиковых канистр объёмом 30 литров каждая под видом алкогольной продукции «Арбуз-банан»; 20 пластиковых канистр объёмом 30 литров каждая под видом алкогольной продукции «Манго»; 20 пластиковых канистр объёмом 30 литров каждая под видом алкогольной продукции «Пина колада»; 8 пластиковых канистр объёмом 30 литров каждая под видом алкогольной продукции «Черная вишня»; 4 пластиковые канистры объёмом 30 литров каждая под видом алкогольной продукции «Силка»; 37 пластиковых канистры объёмом 30 литров каждая под видом алкогольной продукции «Шампань»; 10 пластиковых канистры объёмом 30 литров каждая под видом алкогольной продукции «Персик»; 1 пластиковая канистра объёмом 30 литров каждая под видом алкогольной продукции «Китайский император»; 1 пластиковая канистра объёмом 30 литров каждая под видом алкогольной продукции «Энерджи»; 1 пластиковая канистра объёмом 30 литров каждая под видом алкогольной продукции «Цветущая сакура»; 2 пластиковых канистры с жидкостью зеленого цвета объемом 30 литров; 12 пластиковых канистр с жидкостью красного цвета объемом 30 литров; 2 пластиковые канистры с жидкостью желтого цвета объемом 30 литров; 3 пластиковых канистры с жидкостью голубого цвета объемом 30 литров; 6 пластиковых канистры с жидкостью темного цвета объемом 30 литров; 1 пластиковая канистра с жидкостью прозрачного цвета объемом 30 литров; 54 пластиковых канистр объёмом 10 литров каждая с жидкостью с характерным запахом спирта; 2 картонных коробов, в которых находятся ленты желтого цвета в виде рулонов и наклейки белого цвета; 67 пластиковых бочек белого цвета объемом 30 литров каждая с различной наполняемостью цветными жидкостями; 730 пустых пластиковых канистр белого цвета объёмом 30 литров каждая; 73 пластиковых канистры синего цвета в упаковке с названием «Dohler», - уничтожить по вступлению приговора в законную силу. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Курский областной суд через Ленинский районный суд 

<

адрес> в течение 15 суток со дня его провозглашения.

Судья В.А. Шихвердиев 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Справка. Приговор Ленинского районного суда г.Курска от 17.04.2025 г. обжалован не был и вступил в законную силу 06.05.2025г. Подлинник приговора подшит в материалах уголовного дела №1-428/2025г. УИД №46RS0030-01-2024-011889-38.

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>